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KINAI REIKALAUJA, KAD SOVIETAI 
PRIPAŽINTU IR APGAILĖTU KLAIDAS

DĖKINGAS. — Komunistinė Kinija paskelbė ilgoką pareiški
mą, liečiantį kinų-sovietų santykius ir ideologinius skirtumus. Ki
nai kaltina sovietus, kad šie tuo metu, kai Vietname Amerikos 
“gangsteriai” padidino savo puolimus prieš Vietnamo revoliuciją, 
■Sovietų Sąjunga, užuot padėjusi Vietnamo liaudžiai, sušaukė ko
munistus skaldantį suvažiavimą. Naujieji sovietų vadai perėmė 
Chruščiovo politinę liniją, kuri siekia, bendrai veikiant su Ame
rika, dominuoti pasaulį. Vienintelis kelias, kuriuo turėtų eiti so
vietų vadai, norėdami sugydyti komunistų skilimą, yra — viešai 
pripažinti savo klaidas.

Kinų reikalavimai
Kinijos žinių agentūra nuro

do ir smulkesnes detales, kurias 
išpildę sovietai galėtų tikėtis 
santykių pagerėjimo tarp Kini
jos ir Sovietų Sąjungos. Pir
miausiai, sovietai turėtų pripa
žinti, kad Maskvos suvažiavimo 
kvietimas buvo skaldąs ir nele
galus. Reikėtų paskelbti, kad 
klaidingas buvo Chruščiovo pa
skelbtas “revizionizmas”, lygiai, 
kaip klaidingas yra didžiųjų ga
lybių šovinizmas ir palinkimas 
dalintis pasauliu. Reikėtų pa
smerkti, sako kinai, sovietų ko
munistų partijos 20-j o ir 22-j o 
kongreso nutarimus, gaires ir 
programą. Reikėtų paskelbti, 
kad visi darbai ir žodžiai, ku
riuos sovietai pasakė ar padarė 
prieš Kiniją, Albaniją, Japoni
jos komunistų partiją ir kitas 
Markso-Lenino partijos, — buvo 
klaida. Pagaliau, sovietų vadai 
turėtų viešai pasižadėti nesi
laikyti Chruščiovo “revizioniz- 
mo” klaidų, pasmerkti jo idėjas 
ir sugrįžti į tikrąjį Marksizmą- 
Leninizmą ir revoliucinius prin
cipus.

Lenkai pripažįsta skilimą
Nežinia, kaip reaguos į šituos 

kin ų reikalavimus sovietų va
dai. Iš tų kinų paskelbtų reika
lavimų matosi, kad Kinijos ko
munistų vadai nėra linkę ieškoti 
jokių kompromisų, bet reikalau
ja visiškos sovietų kapituliaci
jos.

Praėjusią savaitę pasibaigė 
Lenkijos komunistų partijos tre
čiojo plenumo darbai. Lenkų ko
munistai savo kalbose pabrėžė 
tarptautinio komunizmo vieny
bės reikalą. Svarbus Gomulkos 
bendradarbis Zenon Kliško, ku
ris dalyvavo Maskvos tarptauti
niame komunistų suvažiavime 
kaip Lenkijos atstovas, padarė 
pranešimą iš to suvažiavimo dar
bų. Jis aiškiai pasakė, kad šių 
dienų sąlygomis nėra ir negali 
būti vienos tarptautinės komu
nistų judėjimo organizacijos, su 
vienu, visoms pasaulio partijoms 
bendru centru. Kliško pagyrė 
sovietų vadovybę už pastangas 
ieškant vienybės ir išreiškė vil
tį, kad nežiūrint ideologinių skir
tumų, pasaulio komunistai su
ras vieną bendrą strategiją ko
vojant su vakarietišku kapita
lizmu.

Lenkai su sovietais
Pirmasis len kų komunistų se

kretorius Wladislaw Gomulka 
savo kalboje labai apgailestavo 
komunistų vienybės stoką. Jis 
nurodė, kad skilimas tarp Mask
vos ir Pekingo sudarė sąlygas 
amerikiečiams padidinti savo ka
rines pastangas Vietname. Kal
bėdamas apie Lenkijos užsienio 
politiką, Gomulka ilgai aiškino 
apie lenkų-sovietų amžiną drau
gystę ir bendradarbiavimą. Len
kija palaikys brolystę ir arti
mą ryšį su sovietai ir ateityje. 
Tų ryšių svarbą supranta ne tik 
komunistų partija, bet ir visi 
Lenkijos žmonės, kalbėjo Gomul
ka.

IS VISO PASAULIO

LA P AZ. — Bolivijos prezi
dentas generolas Rene Barrien
tos buvo sužeistas į šlaunį prava
žiuojančio motociklisto. Į prezi
dentą pataikė daugiau šūvių, ta
čiau jį išgelbėjo jo vilkėta neper
šaunama liemenė. Pasikėsintojo 
policija ieško. Galvojama, kad 
jis yra šalininkas pernai nuvers
to prezidento Paz Estenssoro.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pirmadienį bu 
vo pakvietęs pietų į Baltuosius 
Rūmus visus valstijų guberna
torius. Dalyvavo 42 gubernato
riai. Tarp nedalyvavusių buvo 
Alabamos, Mississippi ir Arkan
sas gubernatoriai.

WASHINGTONAS. — Spe
cialus Amerikos pasiuntinys 
vyksta į Indoneziją ištirti, kokia 
ateitis laukia Amerikos-Indone- 
zijos santykių. Prezidentas John
sonas siunčia Ellsworth Bunker 
išaiškinti, kv siekia Indonezijos 
vyriausybė persekiodama Ame
rikos įstaigas ir privačius asme
nis Indonezijoje. Diplomatas 
Bunker buvo tarpininku tarp 
Olandijos ir Indonezijos 1962 m., 
kada vyko tarp tų kraštų tero- 
riniai ginčai.

ACCRA, Ghana. — Preziden
tas Nkruma pranešė, kad page
rėjus santykiams su kaimynine 
Togo valstybe, siena tarp abiejų 
kraštų vėl bus atidaryta. Siena 
buvo uždaryta 1963 metais po 
Togos prezidento Olympio nužu
dymo.

JAKARTA----Indonezijos paš
to darbininkų unija paskelbė, kad 
ateityje nebus pristatomas paš
tas Amerikos ambasadai ir ame
rikiečiams gyvenantiems Indo
nezijoje.

JAKARTA. — Indonezijos 
aviacijos maršalas Omar Dani 
pareiškė, kad Indonezija turi la
bai jautrią radaro sistemą, kuri 
stebi visus lėktuvų judėjimus 
Malaizijoje.

P. Vietname šnipai 
dirba komunistams

SAIGON AS. — Amerikiečių 
lėktuvai vėl puolė šiaurės Viet
namo teritorijoje esančius rada
ro įrengimus, sandėlius ir kelius. 
Karinė vadovybė smarkiai su
varžė laikraštininkų judėjimą Da 
Nang bazėje. Amerikiečiai pa
taria Pietų Vietnamo karo va
dams nepranešti savo kareiviam 
apie ateities planus. Pietų Viet
namo kareivių tarpe esama ne
mažai komunistų šnipų. Užvakar 
helikopteriais buvo nuvežta į Da 
Nang apylinkę apie 1,000 karei
vių, nes ten buvo pastebėtos stip
rios komunistų jėgos, apie 1,500. 
Po daug kainavusio perkėlimo, 
pavyko sugauti tik vieną komu
nistą. Komunistų kariuomenė, 
sužinojusi apie didelės jėgos at
vykimą, laiku pasitraukė į 
džiunglėmis apaugusius kalnus.
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RANGER 7 
IMPACTED 

HERE

Naujai paleista JAV raketa trečiadienį kris į mėnulį. Prieš krisdama ji pasius į Žemę du t ūks- 
tanaus menulio paveiksly. Ranger 7 nukrito viršutinėj mėnulio dalyje, o Ranger 8 nukrito kai- 
r.e|<L!° ?a|Yle- Trečiadienį raketa nukris ton vieton, kur yra Alphonsus vulkanas. Astronomai ap
skaičiuota, kad toje vietoje patogiausia būty astronautams nusileisti ir vėl pakilti. Astronomai 

jau turi apie 6,000 geru mėnulio fotografijy.

RANGER 8 
IMPACTED 

HERE

NENUODINGU DUJU PAVARTOJIMAS 
VISAM PASAULY SUKĖLĖ TRIUKŠMĄ

WASHINGTONAS. — žinia, kad Pietų Vietnamo kariuome
nė kartais pavartoja nenuodingas dujas, sukėlė didelį komunistų 
propagandos puolimą. Net ir draugingų valstybių spauda pasi
sako prieš dujų vartojimą. Britų spaudoj’e amerikiečiai kaltinami 
už netikusį politinį žygį. Blogai esą, kad dujos yra vartojamos, 
dar blogiau, kad apie tai karinė vadovybė pąs^vrė, blogiausias 
yra tas faktas, kad pranešimai apie dujų vartojimą Vietnamo kare 
buvo paskelbti tokiu momentu, kai Washingtone vieši britų už
sienio reikalų ministeris Stewart.

Britų parlamente grupė dar- 
biečių, liberalų ir konservatorių 
atstovų pasmerkė amerikiečius i tamento kalbėtojas nurodė, kad 
už dujų vartojimą. Darbiečių ‘ ‘
grupė nusiuntė savo užsienių rei
kalų ministeriui telegramą, pra
šydami pranešti Washingtonui 
apie britų parlamento pasibaisė
jimą ir rūstybę dėl dujų vartoji
mo.

Kenksminga politikai
Britų “Times” laikraštis rašo, 

kad pasaulio' opinijai visai ne
svarbu ar tos pavartotos dujos 
yra mirtinos ar ne. Visi biaurisi 
dujų vartojimu. “Manchester 
Guardian” rašo, kad nesigili
nant į dujų pavartojimo legalią 
ar žmonišką pusę, politiškai šis 
naujas reiškinys atrodo pamišė
liškai kvailas. 'Panašiai pasisa
kė ir švedų laikraštis “Dagens 
Niheter”. Nors ir sutinkant, kad 
džiunglių karas gali būti dar 
žiauresnis negu nenuodingos du
jos, prileidžiant, kad tos dujos 
nesukelia fizinių ar psichologi
nių sužalojimų, reikia pasakyti, 
kad politinių pasekmių nereikė
jo užmiršti.

Barbariški metodai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

JAV gina savo poziciją
Washingtone valstybės depar-

♦Alabamos negrų demonstra- 
ciją-žygį iš Šeimos į Montgome
ry truputį sutrukdė užėjęs lie
tus. Apie 300 asmenų eisena pra
žygiavo pačią pavojingiausią ei
senos vietą, kur siaurą kelią su
pa pelkės, šioje apylinkėje gy
vena labai užkietėję negrų tei
sių priešai. Kareivių saugomi 
demonstrantai nesutiko jokių 
kliūčių ar užpuolimų.

♦ šiandien rytą 8:08 “Ranger 
9” raketa su savo televizijos ka
meromis turėjo atsitrenkti į mė
nulį.

♦ Vakar atstovų rūmų teisi-

Pietų Vietnamo kariuomenė pa
vartojo dujas du kartus. Dujų 
veikimas esąs laikinas, užtrun- j , -r^ • ’ lemai aiOlUVŲ X ŪMIŲ ICIBKkąs vos kelias valandas. DujosJ mame komitete kalbėjo vyriau-YTQ PT m O TYT It-it-v* Izn-vniinicpavartojamos ten, kur komunis
tai kareiviai yra • susimaišę su 
civiliais gyventojais, moterimis 
ir vaikais. Dujos laikinai ati
mančios komunistų kareiviams 
norą kariauti. Per tą laiką vy
riausybės kareiviai gali užimti 
puolamą vietovę ir atskirti ko
munistų karius nuo civilių. Du
jos esančios daug žmoniškesnis 
kovos būdas negu artilerijos ug
nis ar aviacijos bombardavimas.

Nežiūrint į valstybės depar
tamento ar karinių ekspertų nuo
monę, reikia laukti, kad opozici
ja prieš dujų vartojimą Vietna
me pasireikš ir Amerikos kon
grese. Senatorius Morse jau pa
sisakė prieš dujų vartojimą, nu
rodydamas, kad 1925 Ženevos 
konvencija draudžia vartoti nuo
dingas, dusinančias ar kitas du
jas. Nors to Ženevos protokolo 
Amerika nėra pasirašiusi, ta
čiau praktiškai Amerika visada 
to nutarimo laikėsi.

sias JAV Ramiojo vandenyno 
ginkluotų pajėgų vadas admiro
las Sharp. Jis ragino atstovus 
priimti prezidento pasiūlytą už
sienio kraštams remti planą. Jo 
žodžiais, komunistinė Kinija atei
tyje nepraras savo karingo nu
sistatymo ir bus rimta proble
ma Amerikai.

“MOLLY BROWN” LAIMINGAI ATLIKO
SAVO ERDVĖS TYRINĖJIMŲ MISIJA

CAPE KENNEDY. — Amerikos erdvės tyrinėjimo programa 
pasiekė dar vieną didelį laimėjimą. Vakar du Amerikos kosmo
nautai: 38 metų Grissom ir 34 metų Young atliko visą eilę naujų 
eksperimentų, pirmą kartą skrisdami vienu erdvės laivu, šis erd
vės laivas, “Gemini III” svėrė 7,000 svarų. Jis buvo iššautas ga
lingų dviejų raketų, kurių pirmoji “Titan III” gali būti panaudo
ta ir kariniams reikalams. Raketa išmetė kosmonautų laivą į 
erdvę vakar rytą. Po trijų orbitų ir po visos eilės naujų bandy
mų, kosmonautas Grissom pasuko laivą atgal į žemę ir nusileido 
jūroje į šiaurės rytus nuo Bahamas salų grandinės.

Išbandė vairavimo įtaisus
Visas bandymas praėjo labai 

sėkmingai, numatyta tvarka. Ke
lionė užtruko apie 5 valandas. 
Svarbiausias naujas amerikiečių 
atsiekimas erdvės kelionėse yra 
sugebėjimas laivą vairuoti ir pa
sukti jį į vieną ar į kitą pusę. La
kūnas, iššaudamas nedideles lai
ve įtaisytas raketas, gali laivą 
pasukti iš kelio. Laivo pozicija 
gali būti keičiama. Jis gali skris
ti aukštyn kojom, ar ant šono, 
jis gali skristi užpakaliu pirmyn, 
pakilti aukščiau arba nusileisti 
žemiau. Kiek Amerikos moksli
ninkai iš savo stebėjimų ir rada
ro liudijimų sprendžia, sovietai

Maskvos gyventojai 
sutiko astronautus
MASKVA. — Didelės žmonių 

minios Maskvoje pasitiko sovie
tų astronautus. Ta proga parti
jos sekretorius Leonid Brežnev 
pasakė kalbą, kurioje daugiau 
kalbėjo apie Amerikos elgesį 
Vietname negu apie savo lakū
nų žygį.

Brežnevas pasigyrė, kad So
vietų Sąjunga jau imasi reika
lingų priemonių sustiprinti Šiau
rės Vietnamo gynybos jėgą. Ka
ro liepsnos, kalbėjo Brežnevas, 
grasina išsiplėsti iš Vietnamo į [ tokių įtaisymų savo erdvės lai- 
kitas pasaulio vietas. Tas lieps
nas kursto Amerikos imperialis
tai. Jie galvoja, kad laikas pra
eis ir jų veiksmai Vietname bus 
pamiršti. Jie klysta, manydami, 
kad laikas nuplaus jų nusikalti
mus. Mes įspėjame agresorius, 
šaukė Brežnevas, jūsų krimina
liniai veiksmai iškas po j tįsų ko
jomis tokią gilią d’uobę, iš kurios 
jūs nebegalėsite išlipti.

Korespondentai sako, kad be
klausydamas Aleksejaus Leono
vo kalbos, Brežnevas net apsi
verkęs. Astronautas nupasako
jęs, kaip gražiai atrodanti So
vietų Sąjunga žiūrint iš erdvės.

Abu lakūnai pareiškė, kad jie 
yra pasiruošę atlikti daugiau 
jiems partijos ir liaudies paskir
tų žygių. Iškilmėse dalyvavo ir 
abiejų astronautų šeimos.

♦ Buvęs nacių Vokietijos jau
nimo vadas Baldur von Shirach, 
pagerėjus jo sveikatai, iš britų 
karinės ligoninės buvo vėl per
keltas į Spaudau karo nusikal
tėlių kalėjimą.

Kolumbijos keleivinis lėktu
vas su 29 asmenimis pradingo 
kalnuotoje apylinkėje. Jis din
go skrisdamas iš Bogotos į Bu- 
caramanga, 287 mylių kelionėje.

Netoli Hanoverio, Vakarų 
Vokietijon atbėgo iš rytinės Vo
kietijos 28 metų vokietis anglia-

Stalinas išgelbėjo 
rašytoją Ehrenburg

MASKVA. — žinomas sovie
tų rašytojas Uja Ehrenburg 
spausdina savo atsiminimus lite
ratūros žurnale “Novy Mir”. Jis 
rašo, kad 1949 metais jis asme
niškai kreipėsi į Staliną, prašy
damas išgelbėti nuo slaptosios 
policijos “valymų”.

Daug jo draugų, žydų kilmės 
rašytojų ir menininkų tomis die
nomis buvo suimti ir nužudyti 
už tariamą draugystę su vaka
rais.

Prisimindamas tas dienas Eh
renburg pasakoja apie baimę ir 
terorą, kuris lydėjo kiekvieną 
jo žingsnį. Jo kūryba nebuvo

Komunistų spauda išnaudoja 
amerikiečių pranešimą visu 
smarkumu. Maskvos radijas sa
ko, kad Amerika panaudoja vis 
barbariškesnius metodus, ypa
tingai, pradėjusi cheminį karą. 
Japonų laikraštis “Akahata” sa
ko, kad Amerika, pademonstruo
dama savo brutalumą, pagaliau 
pradėjo naudoti nuodingas du
jas. šiaurės Vietnamo propa
ganda dujas visur vadina “nuo
dingais chemikalais” R. Vokie
tijos komunistų spauda irgi kal
ba apie “nuodingas dujas”. Laik
raščių antgalvės rėkia; “Dvide
šimto amžiaus barbarai vartoja 

[nuodingas dujas”.

Piūklais sužalojo 
milicijos arklius

MASKVA. — “Tass” agentū
ra pranešė, kad demonstracijose 
prie Amerikos ambasados kovo 
4 dieną, kinų studentai buvo ap
siginklavę metalui piauti skir-' 
tais piūklais. Atvykus sovietų 
raiteliams, kinai studentai piū
klais sužeidė 5 arklius.

Vienas iš sužeistų sovietų ka
reivių turėjo 10 dienų išgulėti kov papasakojo, kad penkiems 
ligoninėje. Dar iki šiol kai kurie arkliams kiniečiai studentai nu- 
kareiviai nėra pilnai atgavę savo * laužė kojas.

kasys su visa savo šeima, žmo- Į spausdinama sovietų leidyklose, 
na ir trimis vaikais. Jauniausias Literatūros kritikai neminėjo jo 
vaikas turi tik vienus metus. i - • • — '

RAWALPINDI. — Pakistano 
parlamento rinkimuose sekma
dienį prezidento Ayub Khan par
tija laimėjo didele persvara prieš 
Fatima Jinnah opozicijos bloką. 
Iš 156 parlamento vietų, mosle- 
mų lyga laimėjo 117 vietų, opo
zicijos ir nepartiniai kandidatai 
laimėjo 30 vietų.

kūrinių. Niekas jam neskam
bino telefonu ir niekas jo nelan
kė, nes visi bijojo patekti į Be
ri jos policijos rankas.

Jis išlikęs gyvas ir nesuimtas 
vien dėl to, kad Stalinas asme
niškai įsakęs palikti jį ramybė
je.

sveikatos. Vienas iš nukentėju
sių, milicininkas Nikolaj Kaza-

STEREATOR, III. — Streikuo
jantieji stiklo putėjų unijos dar
bininkai užblokavo geležinkelio 
bėgius ir neleido išvežti iš fa
briko gaminių, kurie jau buvo 
sukrauti į vagonus. Darbininkų 
buvo apie 800 ir policija negalė
jo visų nuo bėgių pašalinti.

vuose dar nevartoja.
Skrido antrą kartą

Kosmonautas Virgil Grissom 
yra erdvėje buvęs jau antrą kar
tą. Pirmą kartą jis neskrido 
apie žemės rutulį, bet pasiekęs 
erdvę 1961 liepos 21 dieną nu
krito į jūrą. Jam tas bandymas 
tada nevisai pavyko. Jo erdvės 
laivas jūroje, per anksti atsida
rius durims, prisisėmę vandens 
ir nuskendo. Todėl, šis erdvės 
laivas buvo Grissom pavadintas 
“Molly Brown”, pagal pernai 
Hollywoode išleistą filmą “Ne- 
skęstanti Molly Brown”.

Viceprezidentas stebėjo
Stebėti paskutiniojo erdvės 

laivo iššovimo Cape Kennedy 
.apylinkėse buvo susirinkę daug 
žmonių. Tarp įvairių erdvės pro
gramos pareigūnų pakilimo vie
toje buvo ir viceprezidentas Hu
bert Humphrey. Visas paskuti
nis erdvės skridimas kainavo 
apie 45 milijonus dolerių, šioje 
urnoje nemažą vietą užima erd

vės laivo sekimas skrendant ap
link žemę ir jo suradimus nusi
leidus žemėn. Atlanto vandeny
ne pasiruošę laukė 144 karo lai
vų ir 6 kitokie laivai. Visame pa
saulyje buvo parengtyje laikomi 
laivai ir helikopteriai, kurie tu
rėjo ieškoti kosmonautų, jei jie 
dėl kokių priežasčių būtų turėję 
nusileisti nenumatytoje vietoje, 
po vienos ar dviejų orbitų. Prieš 
kelis metus kosmonauto Carpen
ter kapsulė nulėkė net 200 my
lių toliau, negu buvo numatyta.

Paskutinis erdvės laivas yra 
didesnis ir sunkesnis, negu ank
sčiau amerikiečių vartoti. Jame 
yra įtaisyti ir langai, pro ku
riuos lakūnai gali stebėti aplin
ką.

Kosmonautai atlikę savo skri
dimą nusileido netoli numatytos 
vietos, apie 25 mylios nuo lėk
tuvnešio “Intrepid”, kuris tuoj 
nuskubėjo iškelti kosmonautų. 
Lakūnai turėjo pasilikti savo lai
ve iki iškėlimo.

Jie dėl didelio karščio laivo vi
duje nusiėmė savo specialius erd
vės rūbus.

CHICAGO. — Oro spėjimo 
biuras žada dar daugiau sniego, 
stiprių vėjų ir šalto oro. Čika
gos apylinkėse vakar iškrito iki 
7 colių sniego.

1



Alvudo Vaikų Teatras 
vaidina š. m. kovo 28 d., 

sekmadienį, 2 vai. po pietų 
Gage Parko Rūmų salėje 
55th ir Western kampas.

BILIETAI GAUNAMI:
MARGINIUOSE, PARAMOJ 
IR PRIE ĮĖJIMO.

Ales Sidabraitės 4 veiksmų eiliuota pasaka

ALIUTĖS SAPNAS
Vaidina 36 vaikai. Režisuoja ALFAS BRINKĄ. Rež. padėjėja ALDONA SOBIESKIENĖ.

Dekoracijos — dail. J. KIBURAS 

Kostiumy eskizai — dail. ZITA SODEIKIENĖ 

Kostiumų paruošimas — 
mokyt. F. GRESIŪTĖ.

Muzika — komp. J. BERTULIS

Šokiai - Baletas — baletm. S. VELBASIS

Garsų technika — inž. VYT. ANDRULIS 

Scenos priežiūra — ANELĖ KIRVAITYTĖ 

Apšvietimas — Vyt. ŽYGAS.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 11 (56)

Jaunieji studentai svarstys,

KA UGDYTI IR KĄ NAIKINTI
Tai bus išvados iš pagrindinės temos 

"Akademiku skauty įpročiai"
“Pasimatysime” liūdnai ištaria ne viena sesė ar brolis, pa

skutinį kartą tardami sudiev po linksmos vasaros stovyklos. Ir 
progų susitikti tikrai pasitaiko. Rudenį visi traukiam į Studentų 
Sąjungos suvažiavimą; žiemą valome slides ir mėginame slidinėti 
žiemos stovykloje. Visi sutinkame, kad labai linksma ir smagu 
priklausyti skautiškai šeimai.

Kovo 27-28 dienomis vėl bus 
puiki proga visiems susitikti. Tą 
savaitgalį Jaunimo Centre, Chi
cago j e, vyksta akademikų skau
tų Chicagos skyriaus ruošiamos 
studijų dienos, į kurias laukiam 
atvykstančių dalyvių iš Cleve
land©, Detroito, Urbanos ir 
Champaign. Aišku, būsime la
bai patenkinti, jeigu pasirodys 
svečių ir iš tolimesnių vietovių.

Studijų dienų tema: “Akade
mikų skautų įpročiai”. Iš spe
cialiai visiems nariams išsiunti-

PRIEAUGLIS
PO 40 METŲ

Gyvybinis klausimas 
skautų vyčių minėjime

1925-j i metai vyresniesiems 
skautams, arba skautams vy
čiams, yra istorinė data. Tų me
tų kovo 15 d. Panevėžyje įsikūrė 
pirmasis skautų vyčių būrelis, 
suorganizuotas ir vadovautas 
Vytauto Einorio.

Šioms — 40 metų — sukak
tuvėms pajninėti Chicagos skau
tai vyčiai ruošia sueigą-pobūvį, 
į kurį kviečia visus betkur ir 
betkada davusius įžodį skautus 
vyčius. ši minėjimo sueiga 
įvyks balandžio 10 d. (šeštadie
nį) 7 v. v. šarkos restorane, 6301 
W. 63 St.

Sueigos programoje numaty
ta v. s. V. Statkaus pašnekesys, 
diskusijos tema “Vyčių prieaug
lis šiandieninėje perspektyvoje” 
ir kt.

Kviečiame visus įsiregistruo
ti būtinai ligi balandžio 6 d., kad 
būtų galima planingai atlikti pa
ruošiamuosius darbus. Skambin
ti kasdien broliui Regimantui 
Vedegiui 776-6769 kasdien ligi 
10 v. v.

nėtų anketų mėginsime susida
ryti akademinės skautijos da
bartinį ir buvusį veidą: apsvars
tysime dabartinius akademikų 
skautų įpročius ir mėginsime nu
spręsti, kuriuos reikia ugdyti, o 
kuriuos naikinti. Sekmadienį, 
pasidalinę į atskiras grupes, ku
rioms vadovaus mūsų žymūs ir 
nusimaną filisteriai, diskutuosi
me atskiras akademikų veiklos 
gaires: “Akademikas ir skautiš
koji spauda”, “Politinė veikla”, 
“Veikla skautų tuntuose” ir 1.1.

šeštadienį vakare bus rodomi 
filmai iš praėjusių stovyklų bei 
šiaip akademikų skautų veiklos. 
Bus ir nuotaikingas laužas. Aiš
ku, jis bus tik tada nuotaikingas, 
jeigu mes patys su savim pasiim- 
sime skautišką dvasią, linksmą 
pasirodymą ir gražią lietuvišką 
dainą. Dainai žodžių tikrai ne
truks, nes dainorėlius žada pa
rūpinti Urbanos ASD sesės. Sek
madienį Jaunimo Centro kolyčio- 
je bus šv. mišios, kurias atna
šaus tėvas Kubilius.

Bus nepamiršti ir gomurio da
lykai. šeštadienį ir sekmadienį 
Chicagos ASD ir filisterės jus 
pavaišins vakariene, pusryčiais 
ir pietumis. Jeigu, kaip lietuviš
ka daina sako, jūs rūpinatės 
“kur nukeliausit ir nakvynėlę 
gausit”, atvykę broliai skambin
kit Korp! Vytis pirm. Giedriui 
Penčylai RE 7-7142, o sesės — 
Silvijai Pikelytei FR 6-5437.

Iki pasimatant!
Chicagos ASD

visos skautės prisiminė septy- Į 
nis kraštus, kur yra lietuvaičių I 
skaučių, o ant gaublio — ten,' 
kur mūsų Lietuva — padėjo de- j 
gančią žvakutę. Pasirodymuose ' 
paryškinti tų septynių tautų pa- į 
pročiai. Tėvynės ilgesį išreiškė j 
bendra daina “Įžiebia Vilniaus i 
kalneliai”. Sueigą sumaniai ve-1 
dė ps. R. Smolinskienė ir si. D. I 
Gierštikienė.

★ S. R. Kučienė — naujoji 
“Aušros Vartų” tuntininkė. Ko
vo 2’1 d. iš pareigų pasitraukė 
tuntininkė v. s. Jonė Bobinienė/ 
Naująja tuntininkė paskirta s. 
Regina Kučienė, ligšiolinė pava
duotoja. V. s. J. Bobinienė, sėk^ 
mingai vadovavusi skautėms 
septynerius metus, išauginusi 
tuntą stiprų kiekybiškai ir ko
kybiškai, — vienintelį tokį vi
soje Seserijoje, — ir toliau lieka 
tunto vadi joje.

★ V. s. Kunigunda Kodatienė, 
atostogaudama Floridoje, Vasa
rio 16-sios proga skaitė paskai
tas St. Petersburge ir Miami 
Beach.

★ Prigyja paprotys minėti Se
nąją Lietuvą. Lietuvos gener. 
konsulas J. Žmuidzinas, atsiųs
tame laiške Vyr. Skautininkei ir 
Vadi j ai, dėkoja už sveikinimus 
ir rašo: “Itin džiugu, kad mūsų 
skautės pirmauja, siekdamos pri- 
gydyti paprotį švęsti Mindaugo 
vainikavimo metus, kaip negin- 
čyjamai istorijos paliudytą Lie
tuvos valstybės gimimo datą. Ir 
aš su Jumis, nesgi nevalia, ypač 
šiais, 25-aisiais lietuvių tautos 
vergijos metais, nutylėti didin
gą Lietuvos praeitį, kuria galė-

New Yorko moteriškė Meg Merrill nusipirko katiną, kuris labai pa
našus į leopardą, bet elgiasi kaip kiti katinai.

komerciniais parodos reikalais.
Šia proga tebūna leista man 

pristatyti pagrindinius šios pa
rodos kaltininkus, kurie įrengė 
ir rūpinosi šios parodos pasise
kimu, tai — sktn. senj. L. Lu- 
košiunaitė, j. psk. senj. L. Slė
nys, senj. G. Rėklaitis, j. skt. 
senj. A. Levanas, senj. G. Nau- 
čas, senj..D. Rutkaitė, senj. D. 
Marčiulionytė, senj. G. Gasne- 
rytė, senj. A. Gaižutytė ir kiti 
93 likę korporacijos nariai.

Tenka tik džiaugtis korp. 
Gintaras pasiimtų kultūrinės 
veiklos uždavinių vykdymu. 
Iki šiol gintariečiai yra suren
gę jau virš dešimties meninių 
parengimų — parodų. Paminė
tini dail. Kurausko, Akstino -

Iš mūsų kronikos
★ “Tautinė draugystė”. Tai 

buvo tema “Aušros Vartų” skau
čių tunto sueigos, kuri įvyko 21 
d. Jaunimo Namų didžiojoje sa
lėje. ši tema parinkta Mąstymo 
Dienos proga, ir šioje sueigoje

šv. Kazimiero,
lietuvių skautų Globėjo, 
minėjimams baigiantis

DIDŽIOS MINTYS APIE DIDĮ ŽMOGŲ
“šv. Kazimieras yra tobulo pasauliečio pavyzdys. Jaunas ir i 

turtingas, jis taip įsimyli Dievą, kad veikiau sutiktų mirti, negu 
Jį įžeisti. Naktį jis klaupiasi sniege prie užrakintų Vilniaus ka
tedros durų, nes nori būti arti To, kurį taip adoruoja ir myli, su 
kuriuo norėtų kalbėti dieną ir naktį.

Ir artimą jis myli, kaip brolį. Pirmiausia tuos, kurie suvar
gę ir kenčia, nes jie yra panašiausi į Kristų, kuris dėl mūsų tapo 
neturtėliu, kentėjo ir mirė. Paskui jis myli tėvus ir visą tautą, 
nes jiems daugiausia esame skolingi.

Tėvynės žemė maitino ir globė mūsų tėvus ir joje ilsisi kaulai 
ištisų kartų, kurios per ilgus amžius krovė mums savo širdies ir 
dvasios lobį, kuriuo gyvenam. Jis myli savo tautą išskirtina meile 
ne todėl, kad už kitas garsesnė ir stipresnė, ir savo tėvynę ne 
todėl, kad ji už kitas šalis turtingesnė ir gražesnė. Kaip kiekvienas 
doras žmogus labiau myli savo motiną, vyras savo žmoną, jūreivis 
savo laivą, taip šv. Kazimieras už visas didžias tautas labiau my
lėjo savo tautą ir už visus puikius kraštus — savo protėvių šalelę”.

Vysk. P. Brazys

tų didžiuotis bet kuri tauta; ji 
— tai galingas mūsų ginklas už 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymą”.

★ Egzilų skautų stovykla, ku
rioje tarp septynių tautų daly
vaus ir lietuvių skautai ir skau
tės, įvyks 1966 m., JAV. šiomis 
dienomis New Yorke posėdžia
vo 23 egzilų įgaliotiniai, jų tarpe 
Liet. Skaučių Sesijos tarptau
tinio skyriaus vedėja s. Z. Dudė
nienė. Tolimesniems darbams 
New Yorke atstovaus s. Rima 
Bružinskienė.

★ Leidžia naudotis svetaine 
nemokamai. Juozas Grindaitis, 
turįs svetainę Cicero 1500 So. 49 
avė., leido Cicero Mindaugo d-vės 
tėvų komiteto parengimams sa
vo svetaine naudotis nemokamai, 
pareikšdamas: “Tik auginkit 
vaikus lietuviais”.

★ Cicero skautų tėvų komite
tas, kurio pirm, yra Anelė Žu
kauskienė, šaukia metinį Cicero 
skautų Mindaugo draugovės tė
vų pasitarimą, kuris įvyks ba
landžio 3 d. 7 v. vakaro J. Grin- 
daičio svetainėje. Pasitarime 
kviečiami dalyvauti d-vės tėve
liai, rėmėjai ir vadovai. Po pa
sitarimo bus kava ir užkandžiai.

★Pavasaris jau prasidėjo; ne
trukus kelsime inkilus. Rockfor- 
do (III.) skautai, padedami A. 
Pociaus, kuris parūpina įrankius 
ir medžiagą, visu uolumu dirba 
paukščiams inkilus. Jie bus įkel
ti į Lietuvių Klubo parko me
džius per inkilų šventę balandžio 
mėn. Šią šventę globoja Lietu
vių Klubas ir Bendruomenės sky
rius, paskirdami gražiausiems 
inkilams premijas ir numatyda
mi bendras vaišes.

★ Kelias tolimas, bet mielas. 
V. si. Vaclovas Plioplys, Rockfor- 
do skautų organizatorius, steigė
jas ir ilgalaikis vadovas jau ge
ras pusmetis yra persikėlęs į 
Chicagą. Tačiau skautiškieji ry
šiai nenutrūko: jis tebevadovau
ja toliau ir vyksta kas mėnesį 
vesti sueigų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

Evoliucinė meno
Lietuvių Jūrų Skautijos korp. 

Gintaras ;š. m. kovo mėn. 13-20 
dienomis vėl surengė meno 
šventę Cihicagoje. ši kartą — 
dailininko K. žoromskio meno 
darbų parodą.

Dailininko K. Žoromskio me
no darbų parodos atidarymas 
Čiurlionio galerijoje įvyko ko
vo mėn. 13 d. Atidaryme daly
vavo keli šimtai žmonių, inte
lektualų. Didelę dalyvių dalį 
sudarė akademinis jaunimas.

Parodą atidarė gen. kons. P. 
Daužvardis. Konsulas savo žo
dyje pasidžiaugė dail. K. Žo
romskio drąsa pareikšti kovos 
dvasią kūryboje; pasidžiaugė 
ir dailininko naujų meno for-
mų ieškojimu. Parodos atida-
rymo proga dailininką sveiki
no Chicagos Menininkų Klubo 
vardu p. P. Gaučys. Parodos 
atidarymo iškilmes pravedė 
Lietuvių Jūrų«*Skautijos korp. 
Gintaras pirmininkas senj. G. 
Rėklaitis. Dail. K. Žoromskis 
savo padėkos žodyje rengėjams 
ir sveikintojams pareiškė, jog 
ši jo paroda esanti evoliucinė 
— meno formos požiūriu.

Ir, iš tikrųjų, dailininko me
no darbai buvo geriausi jo žo
džio liudininkai, aiškiai įrodą 
dailininko meno formos kaita
liojimą ir jos rutuliojimosi ke
lią. Pradedant apžiūrėti paro
dą, iškabinėtus paveikslus, ei
nant nuo centrinės sienos į de
šinę, paveikslai prasidėjo daik
tine forma — realistiniai, pa
mažu, laipsniškai iš daiktinės 
formos -— realizmo ir baigėsi 
abstraktu — bedaikte forma. 
Kai kuriuose paveiksluose rea
listinis elementas yra taip 
glaudžiai surištas su abstrakčiu 
elementu, kad net ir patys me
no žinovai suko galvas, nežino
dami, prie kokios meno formos 
juos reiktų priskirti. Pats pa
veikslų išdėstymas evoliucine 

i raida, žiūrovui palengvino at
sekti dailininko meno formos 
rutuliojimosi kėlią ir suteikė 
progą pasidžiaugti formos įvai
rumu.

Kolorito požiūru, paveikslai 
buvo turtingi spalvomis, jų to
nais. Buvo darbų gana šilto, 
linksmo ir giedro kolorito, iš 
toli žiūrovą į save viliojančių. 
Buvo ir pošalčių spalvų darbų. 
Šie buvo savaip gražūs, jie 
dvelkė ir didybe ir kokia tai 
paslaptimi, tik jau reikėjo į 
juos kiek ilgiau įsižiūrėti, kad 
galėtum pajusti jų tikrąjį grožį. 
Kai kurių šių paveikslų didybę 
užakcentuoti dar padėjo ir pa
ties paveikslo formos dydis. Šie 
didieji paveikslai jau stato pir
kėjui reikalavimą, — jie pra
šosi iškilmingos salės ar dide-
lės seklyčios. Bendrai paėmus, 
iš paveikslų dvelkė ekspresija, 
skaidrino žiūrovo nuotaikas ir 
kėlė jo dvasią aukštyn...

paroda Chicagoje
Tai taip atrodė dail. K. Žo

romskio paroda eiliniam žiū
rovui. Tenka manyti, kad ir 
meno žinovai, meno kritikai 
rado kuo pasigėrėti aplankę 
šią parodą, kuri buvo atidary
ta iki š. m. kovo mėn. 21 d. 
Viso buvo išstatyta kelios de
šimtys paveikslų.

Dailininką K. Žeromskį iš 
New Yorko alkvietė su paroda 
Lietuvių Jūrų Skautijos Korp. 
Gintaras. Gintariečiai ne tik iš
kvietė dailininką su savo kūri
niais atvykti Chicagon, bet jie 
atliko ir technišką parodos 
įrengimą. Jie budėjo pačioje 
parodoje, o taip pat rūpinosi ir

Remeikos, Igno, Balukienės ir 
kt. Yra surengę gan aukšto ly
gio ir keletą literatūros vaka
rų. Lietuviškajai visuomenei 
yra pristatę rašytojo P. Nevar- 
dausko knygą “Pajūriais - Pa
mariais”, kiek anksčiau Kati
liškio “šventadienis už miesto” 
ir kt.

Trumpai tariant, Lietuvių Jū
rų Skautijos korp. Gintaras yra 
meno ir literatūros globėjai. 
Šiam puikiam tautos atžalynui, 
greta akademinio jūrinio skau- 
tavimo, pašventusiam savo kū
rybingas jėgas ir mintis tauti
nės kultūros puoselėjimui bei 
jos skleidimui, tenka tik lin
kėti plėstis, augti ir savo veik
loje bei užsimojimuose visada 
žydėti. A. B.

KENOSHA. WIS.
Trumpos žinutės

— Nauja Margučio radijo sto
tis labai gerai girdisi Kenoshoj. 
Laikas — nuo 7 vai. vakare iki 
aštuonių. Banga FM, iš viršaus, 
arti 94 numerio. Margutis duo
da programas penkias dienas per 
savaitę.

— J. Milišiauskas, Vasario 16 
minėjimo proga, Kenosha News 
patalpino straipsnį, kuriame su
glaustai nušvietė lietuvių tautos 
tragediją ir nuostolius, padary
tus okupantų, bei supažindino 
amerikiečius su Amerikos lietu
vių vedama kova dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Tai ne pirmą kartą 
jis šioje srityje pasireiškė.

— Šv. Petro parapijos koncer
tas įvyks balandžio 25 d. Jį at
liks solistas Brazis, talkininkau
jamas muz. G. Kliviskaitės ir 
parapijos choro.

— Wisconsin© Lietuvių diena 
įvyks liepos m. 18 d. Ją rengia 
L. B. su Kenoshos ir Racine Al
to skyriais.

— Kenoshos Alto skyrius Al
to centrui pasiuntė $565.50.

— L. B. vietos apylinkė Va
sario 16 gimnazijai pasiuntė už 
1964 m. $278. Juos sudėjo nuo
latiniai rėmėjai.

— LB Kenoshos apylinkės 
1964 m. turėjo grynų metinių pa
jamų $900.87, o išlaidų $734.50.

B. Juška

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Investor's guide to U.S. Savings Bonds

(FREE)
Are Series E Savings Bonds a good 
investment?

Yes. For several reasons, including 
some investment advantages unique to 
Bonds.

For instance, all Series E Savings 
Bonds carry a 10-year automatic ex
tension privilege. Which means you 
can hold your Bonds past maturity 
and cash them when you’re in a lower 
tax bracket — perhaps during retire
ment. (Or you can trade them in for 
Series H Bonds for retirement 
income.)

Also, Savings Bonds offer a guaran
teed rate of interest. You have no 
concern about market fluctuation or a 
“right” time to buy.

Another thing. Bonds are exempt 
from state or local income taxes, and

federal income tax can be deferred 
until you cash your Bonds.

You’ll find these and more eye
opening investment advantages of 
Series E Bonds explained fully in this 
free folder available from the Treas
ury Department. Use the coupon be
low to order a copy.

I U. S. Savings Bonds Division
| Treasury Department
| Washington, D. C. 20226
I Please send me a free copy of “The Invest- I 
I ment Advantages of Series E Savings I 
] Bonds."
I I
| Name__________________________________ . |
j Address________________________________  |

j City----------------------- State------------------ Zip------ į

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Calif.
SOLISTĖS V. KOJELIENĖS KONCERTAM 

SUPLAUKĖ MARIOS KALIFORNIEČIŲ

Valentina Kojelienė, koloratūrinis sopranas
i

Kovo 7 d. Los Angeles šv. Ka
zimiero parapijos salėje, tos pa
rapijos rengtame koncerte, dai
navo čikagietė solistė Valentina 
Kojelienė - Cinkaitė, koloratūri
nis sopranas.

Be šios viešnios solistės dar 
koncertavo artistė Doria Casta
nares, arfa paskambindama po
rą kompozicijų, ir šv. Kazimie
ro parapijos choras, muziko Bro
niaus Budriūno diriguojamas. 
Akompaniatorė — Raimonda 
Apeikytė.

Koncerto programa sudaryta 
su saiku. Viešnios čikagietės Va
lentinos Kojelienės dainų eilėje 
keturios lietuvių kompozitorių 
dainos ir keturios svetimtaučių 
kompozicijos. Tačiau publikai 
to neužteko — solistė porą kartų 
plojimais buvo iškviesta daugiau 
padainuoti. Parapijos chorui dai
nuojant dirigento B. Budriūno 
kompoziciją — “Mano protėvių 
žemė”, žodžiai B. Brazdžionio, 
— Valentina Kojelienė dainavo 
solo partiją.

Programoje buvo penkios cho
ro dainos. Be jau minėtosios B. 
Budriūno kompozicijos buvo dai
nuojamas ir kitas to paties auto
riaus kūrinys, ištrauka iš kan
tatos “Tėviškės namams”, žo
džiai B. Brazdžionio. Šios kom
pozicijos solo partiją dainavo 
Rimtautas Dabšys. Choras dai
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current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BUK SAUGUS! BUK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime. įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitęs į: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

navo ir dvi liaudies dainas, har
monizuotas J. Dambrausko bei 
St. Šimkaus “Pagirėnų” operos 
ištrauka.

Elena Tumienė, Ph. D., šv. Kazimiero 
parapijos koncerto programos pra
nešėja. Foto L. Briedis

Kai publikai pateikiama spaus
dinta programa ir kai jos laiko
masi, amerikiečiai pranešėjo sce- 
non nesiunčia. Uždanga pakyla 
ir viskas eina, kaip klausytojui 
j rankas įteiktoje programoje iš
spausdinta. Lietuviai mėgsta 
dvilypumą: yra surašyta progra- 

ma, bet dar ir pranešėjas dar
buojasi.

Ne kartą teko būti tokiuose 
parengimuose, kurių programos 
pranešėjas tik perskaito, kas 
programoje išspausdinta. Yra 
buvę ir dar blogiau: kai nevyku
siais komentarais, perdėtų pro
gramos dalyvių liaupsinimu, pra
nešėjas nuvertina rimtą koncer
tą.

šv. Kazimiero parapijos kon
certo pranešėja buvo Elena Tu
mienė, ph. D. Scenos pranešėjui 
reikalingais artistiškais privalu
mais jinai neapdovanota. Ta
čiau, Elena Tumienė yra gabi 
mokslams. Prieš scenon eidama

Koncertui pasibaigus: vidury — solistė Valentina Kojelienė, pa
veikslo dešinėje Los Angeles šv. Kazimiero parapijos klebonas 
J. Kučingis, kairėje —> kompozitorius Bronius Budriūnas, choro 
dirigentas. Foto L. Briedis

Koncerto rimčiai sumaniai pa
sielgta parapijos vadovo klebo
no J. Kučingio. Iš anksto jis pa
skelbė, jog vaikai į salę nebus 
įleidžiami, tačiau tas nesutrukdė 
tėvus koncerte dalyvauti. Para
pijos mokykloje buvo įrengtas 
“vaikų darželis”. Kol tėvai klau
sėsi koncerto, jų mažamčiai vai

Šv. Kazimiero parapijos mokykla. Jos statyba buvo sukėlusi "audrą" 
ir kai kuriu losangeliečiy organizacijų veikėjų protestus, aiškinant, 
kad mokykla lietuviams nereikalinga ir nebus naudinga. Dabar joje 
mokosi nemažai lietuvių vaikų, šeštadieniais bei kasdieninėse pamo
kose yra lietuvių kalbos mokymas. Dabar ir organizacijos mokyklos 

klasėmis pasinaudoja susirinkimams, parodoms ir kt.

Koncertas, kaip ir eilė metų 
anksčiau, rengiamas parapijos 
patrono ir Lietuvos globėjo šv. 
Kazimiero garbei. Publikos buROCKFORD, ILL.

Įdomūs Dan Kuraičio filmai
SLA 77 kuopa nutarė pasi

kviesti garsųjį pasaulio keliau
toją Dan Kuraitį su jo naujais 
filmais ir paskaita iš jo vėliau
sių kelionių po tolimąją Aziją, 
Japoniją, Indiją, Nepalą ir kt. 
Nors mūsų mielasis keliautojas 
ilsėjosi Floridoje, bet mūsų laiš
kai jį surado ir jis su mielu noru 
sutiko atvykti į Rockfordą ir ko
vo 14 dieną, nutraukęs atosto
gas, parskrido į Chicagą, kur pa
tekęs į sniego pusnis, savo Buic-
ku atvažiavo į patį laiką, į Rock
fordą, kur Lietuvių Klube gau
singa publika jo laukė.

Greit sutvarkęs savo filmus 
Dan Kuraitis labai įdomiai papa
sakojo, vaizdais pailiustruoda
mas, Indijos žmonių gyvenimą 
ir jų neapsakomą vargą, šven
tąsias karves gatvėse, parkuose 
ir soduose, kurioms visur duoda
ma pirmenybė ir valia.

Filmai spalvoti ir labai aiškūs, 
parodė maldyklas-bažnyčias, žy
mių Indijos žmonių stovylas, kul
tūrinius pastatus, mokyklas, uni
versitetus, maharadžų rūmus ir 
tą šventąją upę, kur žmonės ir 
patys maudosi ir savo nuodėmes 
numazgoja bei skandina, o iš
ilgai upės krantus yra matyti 
kalneliai, kur deginami miru
siųjų lavonai ir pelenai su apde
gusiais lavonų likučiais suver
čiami į tą pačią upę... žodžiu, 
pamatęs' Kuraičio filmus, gali 
daugiau gauti supratimo, kaip 
kad visą knygą perskaitęs.

Baigus filmus, žiūrovai nesi- 
skirstė, bet vaišinosi, užkandžia
vo ir jaukiai laiką praleido. SLA 

ji vertai žvelgė Į mūsų literatū
rą ir scenoje paskelbė dalykų, 
kurie programoje praleisti.

Ir taip Elena Tumienė prane
šimais bei deklamacijomis publi
kai priminė, jog solistės V. Ko
jelienės pasirinktųjų K. V. Ba
naičio dainų “Obelių žiedai” ir 
“Tulpės” žodžiai parašyti Kazio 
Binkio; jog daina “Ratai” J. Ži
levičiaus yra sukurta Juozo Tys- 
liavos žodžiams: gi S. Gailevi- 
čiaus dainos “Klajūnai” žodžiai 
B. Brazdžionio, etc.

Už šį poetų greta su muzikos 
autoriais paminėjimą, pranešėja 
Elena Tumienė sveikintina.

kai mokyklos vedėjų kazimierie- 
čių vienuolių buvo prižiūrimi.

Dabar pertvarkant mišias, įve
dant bendras maldas bažnyčioje, 
yra balsų, jog chorai nyks. Kle
bonas J. Kučingis tai priminęs 
pabrėžė, jog parapijos chorą rei
kia stiprinti, o ne naikinti.

vo suvažiavusios iš įvairių mies
tų. 400 su viršum žmonių talpi
nanti salė buvo pilna dainos my
lėtojų. J. Klauseikis

77 kuopa labai dėkinga p. Kurai
čiui už atvykimą, kalbą ir fil
mus. Mūsų mielasis svčias greit 
išsiskubino atgal į Chicagą, no
rėdamas grįžti kol dar šviesu.

SLA korespondentas
Trumpai

Rockfordo Lietuvių Klube su
sidarė bilijardo lošėjų grupė, ku
ri jau praeitais metais turėjo sa
vo kad ir dar nežymų subuvimą. 
Šiemet bilijardo lošėjų grupė ge
rokai jau padidėjo ir sudarė sa
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vo vienetą iš apie. 20 vyrų, kurie Į 
kartkartėmis lazdelėmis pastum
dė kamoliukus ir kada pagaliau 
atidarė praloštųjų sidabrinių “ki
šenę” (karboną), rado jau tiek 
daug dolerių, kad surengė puotą, 
pasikvietė savo žmonas ir arti
miausius draugus — apie 40 as
menų, ir turėjo retus, puikius 
gavėniškus, žuvies pietus su jau
tienos prieskoniais ir velnio van
denėliu. Stalai buvo padengti ža
lia danga ir stalo viduryje bili
jardo simbolis — 12 colių ka
muolys ant keturių lazdų pamau
tas.

Šį kartą iš pralaimėjusiųjų 
juokus krėtė laimėjusieji, bet 
pralaimėjusieji sako, kad atei
nančiame panašiame subuvime 
šių dienų laimėtojai bus pralai
mėtojai, ir šių dienų pralaimė
tojai tada iš jų juoksis ir kva-! 
tosis.

Sandaros banketas įvyko Mia
mi mieste, Amerikos Lietuvių 

rytą nuvykau | pįIiečių Klubo salėje. Sąlygos 
laikraščių nusipirkti. Prie lietu- : buvo labaį nepalankios, bet į ban- 
vių bažnyčios vaikai ne tik vie- j fceta susirinko beveik pilna sa- 
tos “Morning Star”, bet taip pat i 
ir Čikagos dienraščius pardavi

Juokai - juokeliai
Sekmadienio 

nėja. Apsirūpinęs laikraščiais, 
sėdau į automibilį, kuris, lyg tas 
mano tėvo bėris, ėmė sukti klu
bo link (mano intencija buvo 
grįžti namo).

Klubo kieme jau stovėjo keli 
automobiliai. Kai įėjau į klubo 
vidų, tai ten jau apie penkiolika 
vyrų buvo apgulę barą. Jie šne
kučiavosi ir juokavo.

Pasigirdo telefonas. Atsiliepė 
baro patarnautojas Šimkus. Vi
si nutilo. Alo, ar Lietuvių klu
bas atidaras ? — kažkas paklau
sė. Šimkus atsakė, jog klubas 
atidaras tik tiems, kurie yra jo 
nariai ir turi korteles. Telefo
ną vusis atsakė, jog jis kortelės 
neturi ir nesąs klubo narys. Bu
vo paklausta, ar jis turi raktą. 
Pasirodė, jog ir rakto neturįs. 
Tada kalba buvo trumpa: be rak
to ir kortelės įsigauti į klubą ne
galima.

Po kurio laiko ir vėl telefonas.
Skambino vėl tas pats asmuo. 
Girdi, aš turiu draugą, kuris no
rėtų į klubą atvykti ir su klubie- 
čiais susipažinti. Šimkus iš nau
jo pakartojo, jog be kortelės ar 
rakto jis negalįs svečio atsivesti.

Ir vėl suskambėjo telefonas. 
tšį kartą atsakė kitas baro patar
nautojas. Pasikartojo ta pati 
istorija: esą, norime klubą ap
lankyti... Patarnautojas perda
vė ragelį Šimkui, kuris visu 
griežtumu pareiškė, jog pašali
niams klubo durys yra uždary
tos, — tik nariai bei jų atlydėti 
svečiai tėra įleidžiami.

Paaiškėjo, jog tas įkyrus te
lef onuoto j as kalbėjęs tokiu ak
centu, kokiu kalbama pitinėse 
valstybėse. Ir tai dažniausiai 
taip kalba juodukai.

Nepasakysiu, kad tarp klubo 
narių ir juodukų vyrautų anta
gonizmas. Nieko panašaus, •— 
santykiai tarp jų gana draugiš
ki. Juodukai atvejų atvejais pa
sireiškė savo paslaugumu, pa
dėdami klubo nariams išvaduoti 
jų įklimpusius į sniegą automo
bilius. Kai jiem buvo paaiškinta,

Koncertai Floridoje
Atrodytų, kad tokioje karšto

je Floridoje, kur temperatūra 
1 siekia 80 ar daugiau laipsnių, jau 
sausio kovo mėnesyje, žmogui 
nieko nesinori, kaip tik ilsėtis 
ir atostogauti, tačiau taip nėra. 
Gyvenimas verda, kad ir karšta. 
Lietuviai reiškiasi visose sri
tyse, pavyzdžiui surengiame 
Sandaros banketo, SLA 44 kuo
pos iškilmingos vakarienės, Bal- 
fo koncerto, Lionės Jodytės kon
certo ir t. t.

Štai Floridos lietuvių laikraš
čio leidėjas Petras Pocius suren
gė koncertą St. Petersburge, kur 
programą atliko Lionė Jodytė ir 
jos 5 metų dukrelė Rūta. Kon
certas turėjo didelį pasisekimą. 

1 Jame dalyvavo ir daug amerikie
čių. Programą pravedė Anita 
Karns-Navickaitė.

lė. Pasirodo, net labai stiprus 
lietus nesugadino banketo, ku
riame buvo daug svečių iš Čika
gos ir kitų vietovių.

Balfo koncertas
Balfo Miami skyriaus sureng

tas koncertas įvyko kovo 13 die
ną Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, oficialiai — Lithuanian 
American Citizens Club, 3655 N. 
W. 34 st., Miami, Fla.

Meninę programą čia atliko 
North Dade String Ensemble, 
dirig. Marg. Antrim.

Sol. Meeta Sepp, estų daini
ninkė, sudainavo: Kur bakūžė 
samanota — S. Šimkaus ir K. 
Turnpu - Kaugei ir Uksainus 
Kord, o jauna mergaitė Karen 
Ogden padeklamavo lietuviškai. 
Paskui sol. Anita Karns padai
navo: Jei tu mane myli — G. 
Pergoleso, Florians Song — B. 
Godardo ir Aš šią naktį Str Šim
kaus o poetė Kunigunda Koda- 

kaip klubas tvarkosi, tai jie jo- vo labai patenkinti ir jų rengė- 
kių daugiau pretenzijų nereiš- jams reiškė viešą padėką.
kė. žvalgas | Antanas GintnerisP ASIMATYKiT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2I22X ttfreityv WXSI HMM 5-82l»j

tienė paskaitė savo eilėraštį “šir
die”, kuriame buvo išreikšta 
mintis, jog viskas pasaulyje yra 
labai gražu, jeigu neieškai jame 
sau asmeninės naudos.

Vėliau Meeta Sepp ir Anita 
Karns-Navickaitė sudainavo so
lo: Laukiu vis — St. Gailevi- 
čiaus, Plaukia sau laivelis — $t. 
Šimkaus ir Barsarolle — J. Of- 
fenbacho.

Po petrtraukos antrojoje pro
gramos dalyje Anita Karns solo 
atliko M. Marsick — J. Massenet 
ir Kreislerio kūrinių ir priedo 
smuiku pagriežė gražią lietuviš
kų dainų pynę (potpourri), o sol. 
Meeta Sepp padainavo iš Rach- 
maninovo ir Rubinsteino, o Ku
nigunda Kodatienė paskaitė sa
vo kūrini “‘Gamtos grožis”. Kū
rinys labai atitiko Floridos žmo
nių nuotaikas ir dėl to visiems 
patiko. Negana to, Anita Karns 
dar sudainavo “Ar žinai tą ša
lį, kuri paskendus žieduos” ir su 
Meeta Sepp duetu ir vėl abidvi 
solo ir pagaliau Anita baigė 
smuiko solo Brago “Angelų gies
me” ir, E. Tosselli serenada. 
Akompanavo Junia Sells ir Caro
lyn Zim.

“Programos vedėja buvo EI. 
Kaulakienė, kuri tinkamai pri
statė dainininkes ir jų išpildo
mus kūrinius. Solistės gavo gė
lių, kurias nupirko V. Šimkus. 
Pabaigai buvo pakviesta Rūta 
Jodytė, 5 metų mergaitė, kuri 
tą dieną šventė savo vardadienį. 
Jai publika sugiedojo Ilgiausių 
metų ir įteikė dovanų, o ji atsi
dėkodama padainavo dvi dainas: 
lietuviškai ir angliškai. Koncer
te dalyvavo ir jos mamytė — 
Lionė Jodytė, kuri dabar čia atos
togauja iš New Yorko.

Kitas koncertas, kuriame da
lyvauja liet. Anita Kams ir Mee
ta Sepp, įvyksta kovo 20 dieną 
estų klube, 111 W. 29 st., Hia
leah, ir įvyks balandžio 26 d., 
North Miami Beach. Tą koncer
tą rengia Gilbert ir Sullivan 
Guild of Miami, Inc.

Koncerto programa svečiai bu-
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AUKOS LIETUVOS LAISVINIMUI
ALT centre, be jau anksčiau 

paskelbtų spaudoje aukų, ry
šium su Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo 47 metų pa-Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Raudonosios Kinijos karingumas atvėso
Komunistinės Kinijos užsienių reikalų ministeris

minėjimu, kovai dėl Lietuvos

Kanada; kun. F. Kura, Chenoa, 
Ill.; $2 — kun. P. Kmita, Race
land, La.; $1 — A. Kardokas, 
Worcester, Mass.

i lentinas; Tarnovski, Vladislav 
ieško Andriyauskene, Yelena Yo- 
sif ovna; Toleikis, Stanislavas 
Vincento, Tonas Vincento and 
Toleikaite, Urshula Vincento ieš-

, ko Toleikis, Aleksandras; Ye-

Chen Yi sako, kad kinai tuojau ateitų į pagelbų šiaurės 
Vietnamui, jei Amerikos kariuomenė peržengtų šiau
rės Vietnamo sieną ir jei Šiaurės Vietnamas prašytų 
Kinijos pagelbos.

Prižadas padėti su dviem “jei”.
O pirmiau kaip garsiai jie šaukė, kaip grasino Ame

rikos “imperialistams”!
Pekingo karinga dvasia atvėso. Ji buvo burbulas, 

neparemtas realia jėga.

Pekingo priešas - Maskvoje
Žodinis karas tarp komunistinės Kinijos ir Sovietų 

Sąjungos nepasiliauja. Pekingo valdovai neleidžia savo 
partijai ir savo šalininkams kitose šalyse užmiršti, kad 
jų priešas yra Maskvoje.

Ilgame straipsnyje, kuri raudonosios Kinijos vadai 
paskelbė dviejuose svarbiausiuose Kinijos laikraščiuose 
“Liaudies Dienraštis” ir “Raudonoji žvaigždė”, jie kaltina 
naująjį sovietų premjerą Kosyginą ir pirmąjį partijos 
sekretorių Brežniovą, kad jie tęsia reakcinę Nikitos 
Chruščiovo politiką, tik gudriau, negu ją vedė nuverstasis 
Kremliaus vadas.

Kinai sako, kad dabartiniai Rusijos vadai padeda 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms sutrempti revoliuci
nius liaudies sąjūdžius įvairiose šalyse ir siekia drauge 
su JAV viešpatauti pasaulyje.

Kinai reikalauja, kad Maskva tą “reakcinę” politiką 
atmestų ir viešai išpažintų savo klaidas: kad jos skaldymo 
taktika buvo klaidinga ir neteisėta; kad Chruščiovo “re- 
vizionizmas” ir rusiškas šovinizmas yra klaidingi; kad 
komunistų partijos 20-as ir 22-as suvažiavimai (kurie pa
smerkė Staliną) pasielgė klaidingai; kad visi žodžiai ir 
veiksmai prieš Kinijos, Albanijos ir Japonijos komunistų 
partijas buvo klaidingi ir turi būt atšaukti, ir kad Rusijos 
vadai viešai prižadėtų nebeiti Chruščiovo “revizionizmo” 
keliu, bet sugrįžtų prie “marksistinių - leninistinių revo
liucinių principų”.

Mao Tse-tung ir Chou En-lai tikrumoje norėjo pa
sakyti, kad Maskva privalo sugrįžti prie stalinizmo (kuris 
su marksistiniais principais neturi nieko bendro). Kinija 
šiandien yra toje kontr-revoliucijos (kontr-revoliucijos, 
o ne revoliucijos!) stadijoje, kurią Sovietų Rusija jau

išlaisvinimo iš rusų - bolševikų 
okupacijos, gautos aukos (nuo 
vasario mėn. 26 d. iki kovo 
mėn. 17 d.):

$1,200 — ALT Cleveland©, 
Ohio, skyriaus valdyba; $1,000
— ALT Rockfordo, III., sky
riaus valdyba.

$743.37 — ALT New Britain, 
Conn., skyr. v-ba; $500 — ALT 
Los Angeles, Calif., skyr. v-ba; 
$466.20 — Federation of Li
thuanian — American R. C. 
Societies, Dayton, Ohio (per 
Frank Gudelį); $362 — New 
Haven, Conn., ALT skyr. v-ba; 
$360 — Knights of Lithuania C
— 135, St. Anthony’s Parish, 
Ansonia, Conn, (per Miss Olga 
Savitskas); $305 — ALT Raci
ne, Wis., skyr. v-ba; $303.40 — 
LB Omahos, Nebr., Apylinkės 
v-ba; $300 — Melrose Park., 
Ill., Lietuvių Bendras Komite
tas (per p. A. Jarienę); $250 — 
ALT Lawrence, Mass., skyr. 
v-ba; $203.25 f— Norwood, 
Mass., Lietuvių kolonijos Vasa
rio 16-sios minėjimo aukos 
(gauta per Petrų Jarų); $200 — 
New Jersey, N. J., Lietuvių Ta
ryba; $145— Sioux City, Iowa, 
Lietuvių kolonija (gauta per 
kun. S. Morkūnų); $100 — 
American Lithuanian Citizen 
Beneficial Club, Providence, 
R. L; $90 — (Ateitininkų Sen
draugių Skyrius, Washington, 
D. C. (gauta per p. L A. Rauc
kienę) ; $75 — ALT Great Neck, 
N. Y., Apylinkės v-ba; $50 — 
Dr. A. Matukas, Woodstock, 
Ont., Kanada; $36 — Muskegon 
Lithuanian Club, Muskegon, 
Mich, (gauta per p. Eyleen 
Hellman); $35 — LB Amster
dam, N. Y., Apylinkė (per St. 
Lekutį); $25 — A. Martišius, 
Detroit, Mich.; $10 — A. ir O. 
Andriušaičiai, Syracuse, N. Y.; 
A. V. Dundzila, Chicago, Illi
nois; W. T. Kvetkas, Wilkes- 
Barre, Pa.; dr. A. Kisielius, Sid
ney, Ohio; L. A. Maskaliūnas, 
Chicago, Ill.; Dr. J. Vydas, Ban
gor, Me.; R. Virkau, Chicago, 
Illinois.

$5 — A. Brencius, Chicago, 
Ill.; P. Dauginas, St. Cathari
nes, Ont., Kanada; J. Contro- 
vich, Ebervale; Pa.; E. Paku- 
lienė, Washington, D. C.; J. Ša- 
rapnickas, St. Catharines, Ont.,

ALT labai nuoširdžiai dėko- zhirskas, Bronius ieško Gedeikie-
ja visiems lietuviams patrio- nė, Aleksandra.
tams už aukas kovai dėl Lietu- į 
vos ir lietuvių tautos laisvės.

Planingo lėšų sunaudojimo 
tikslu, visos organizacijos la
bai prašomos surinktas aukas 
minint Lietuvos Nepriklauso-, 
mybės atstatymo 47 metų su-' 
kaktį, prisiųsti ALT centrui 
kiek sųlygos leidžia greičiau.

Visos aukos priimamos ad
resu : Lithuanian American 
Council, Inc., 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois 60636, 
telef. 778-6901. ALT i

Kanados lietuvių - patriotų 
laiškas Amerikos Lietuvių 

Tarybai
St. Catharine, 
1965 vasario 27 d.

Gerb. Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikėjai, i

Įvertindami Jūsų darbą Lie
tuvos vadavime, jaučiame pa
reigą prisidėti ir gyveną Kana
doje, kad ir materialiai.

Nuosekliai stebime Jūsų veik
lą ir džiaugiamės daromais žy
giais mūsų Tėvynės Lietuvos 
laisvinimui.

Tegu lydi Jūsų darbus sėkmė.

Su pagarba
J. Šarapnickas, P. Dauginas.

ALT nuoširdžiai dėkoja au
kotojams — patriotams J. Ša- 
rapnickui ir P. Dauginui.

ALT nuoširdžiai dėkoja iš 
Kanados prisiuntusiam kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo iš ru
sų - bolševikų vergijos $50 aukų 
Lietuvos kariuomenės gydyto
jui pulkininkui — Dr. Antanui 
Matukui, Woodstock, Ontario, 
Kanada.

Amer. Raud. Kryžius 
paieško šių asrtfeiių

Kurpe, Kruis and Balis and 
Kurpene, Adelė ieško Brukshte- 
ne, Ona; Kučinskas, Leonas ieš
ko Enselėit, Aghe (nee Kutzints- 
ki); Pauliukas, lokubas lozaso- 
vich ieško Zhebris, Antonas lo- 
zovich; Piragiene, Katrina, Kra
sauskas ieško Trepyakene, Vina 
Yuozo; Stelnionis, Ambrazhas 
ieško Sasnauskas, Danelius Va-

pergyveno. Grįžti į ją atgal Rusija nebegali. Todėl Pe
kingo šauksmas yra balsas tyrlaukyje.

Bet jisai rodo, koks aštrus ir gilus antagonizmas yra 
išsivystęs tarp tų dviejų komunistinio despotizmo milžinų.

Kas ką nors apie ieškomuosius 
asmenis žino, prašomas praneš
ti: Foreign Inquiry Service De
partment of the American Red 
Cross, 43 E. Ohio st., Chicago, 
Illinois 60611, arba telefonu 
467-5800, Extension 307.

Vokietijos spauda 
apie lietuvius

Plačiai skaitomas Muencheno 
dienraštis “Abendzeitung” vasa
rio 25 d. laidoje paskelbė Vak. 
Vokietijos Bundestago (parla-
mento) viceprezidento dr. R. Jae- 
gerio straipsnį apie lietuvius Vo
kietijoje. šiame specialiai rašy
tame straipsnyje (skyriuje “Žy
mūs politikai rašo...”) dr. Jae
ger pakartojo kai kurias mintis, 
kurias jis buvo iškėlęs Vasario 
16-sios minėjime Heidelberge.

Dabar jis pažymėjo, kad lietu
viai savo šventėje su pasididžia
vimu prisiminė savo senąjį pali
kimą ir istoriją. Jie taip pat bu
vo pareiškę padėką už jiems lais
voje Vokietijoje teikiamas žmo
gaus teises. Vokiečių politikas 
teigia, kad visos, ištisai ar dali
nai pavergtos tautos žvelgiančios 
į naująją, laisve bei solidarumu 
paremtą Europą. (E)

Sovietijoj moterys 
sudaro daugumų

Iš Maskvos gautomis žinio
mis, moterų gyventojų yra žy
miai daugiau kaip vyrų. Iš 229 
mil. Sovietų Sąjungos piliečių 
moterų yra 124.6 milijonai ir vy
rų 104.4 milijonai. (E)

Sutiko kosmonautus
MASKVA. — Du sovietų kos

monautai, Bieliajėv ir Leonov 
pasirodė sovietų televizijos pro
gramoje. Čia jie buvo bučiuoja
mi, glamonėjami ir klausinėjami' 
apie savo kelionę erdvėje. Leo
nov papasakojo, kad jis nebijo
jęs išžengti iš kapsulės į beribų 
erdvę. Laivas truputį krustelė
jęs, kai jis išlipo. Kiek sunkiau 
buvę sugrįžti atgal į laivą.

Ankstyvesnis sovietų kosmo
nautas Gagarina pavadino Leo
novo pasivaikščiojimą erdvėse 
“neįtikimu laimėjimu”. šian
dien Maskva pasidabino vėlia
vomis ir propagandiniais šūkiais, 
pasitikdami naujuosius sovietų 
kosmonautus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Amerikos astronautai Grissom ir Young antradienio rytą paveiksle 
matoma raketa pakilo į padanges. Naujoji raketa taip įrengta, kad 
erdvėse galėty keisti krypti. Manoma, kad- ši raketa padės pasi

ruošti kelionei į mėnulį.

Atspėk, kad gudrus

Vienas Afario salos gyvento
jas airis afsiyręs valtimi į Gal
way ii krante pamatęs seną 
draugų lig nėpasisveikinęs pra
dėjo jam iš tolo šaukti: “Sea
mus, a Seamus, spėk ar atspėsi 
kų? Atspėk, Šėamai, mano 
žmona kų tik pagimdė naujų 
kūdikį!”

“Tegu Dievas Jų laimina!” 
prišaukė draugas. “Ar berniu
kas?”

“Ne, ne berniukas”, atsakė 
Arano salos gyventojas. “Spėk 
dar kartų!”

Komplimentas amerikietei
Atskridusi į Airijos sostinę 

Dublinu graži amerikietė turis
tė pašaukė taksi šoferį ir pa
klausė, ar ji gali su juo susitarti 
vienai dienai (vežioti).

“Ak, misiuke”, atsakė airis 
plačiausiai nusišypsojęs, “ar 
negalėtume susitarti visam am
žiui?”

Taip Indija atrodė vienuolikto šimtmečio pabaigoje, kai Guptu giminės 
imperatoriai valdė visą kraštą. Jeigu pasižiūrėsite į senu miesty pavadi

nimus, tai rasite kelis tikrai lietuviškus vardus.

DAN KURAITIS
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Klausinėjau indų, ar šie žodžiai turi ko
kių nors reikšmę indų kalboje? Ar žodis 
“nagas” reiškia nagų, ar “lanka” reiškia 
lankų. Klausiau, kų reiškia takas?

Indai tiktai galvas kraipė ir pečius trau
kė, bet nieko man atsakyti negalėjo. Jiems 
tai buvo nesuprantami ir visiškai bepras
miai žodžiai.

Jeigu lietuviai tose srityse negyveno, 
taip kaip ten buvusių valstybių ir miestų 
lietuviškai vardai ten galėjo atsirasti?

Nejaugi tai galėjo būti paprastas supuo
limas, kad Indijoje būtų tiek daug lietu
viškų vardų? Kodėl kituose senojo pasaulio 
kraštuose tokių supuolimų nepasitaiko?

Neturėjau progos lankyti aukštesnės 
mokyklos ir nesu susipažinęs su žmonijos 
praeitimi, jei neskaityti populiariai para
šytos Wellso knygos, bet man atrodo, kad 
Lietuvos švietimo vadovybė ne į tas duris 
beldėsi. Visų jaunimų, absoliučiai visų varė 
per senų lotyniška Romos plyšį, bet netu
rėjo drąsos pažiūrėti per plačius Bosforo 
vartus, Persijos knygynus ir Indo ir Gango 
upės pakraščių liekanas ir Užsilikusius 
rankraščius.

Jeigu aš būčiau jaunesnis, bent kokius 
tris ar penkeris metus būčiau pašventęs 
sanskrito kalbai pramokti ir užsilikusius 
šaltinius peržiūrėjęs. Be sanskrito kalbos 
tteh nėra ko pradėti. Jeigu aš ir nieko ten 
nesuraščiau apie mūsų protėvių praeitį, tai 

bent išaiškinčiau, kad ten nieko nėra. Bet 
žinočiau iš kur galėjo atsirasti lietuviška 
Lanka, Nagas ir Vakatakas.

Kalbos su gyventojais šviesos neatnešė
Įsigytas senas žemėlapis man sukėlė 

didelių vilčių, bet kai nupleškinom blogais 
keliais apie šimtų mylių ir pasiekėme tas 
vietas, kur senovėje buvo Vaišalis ir Lie- 
čiuva, tai nusivylimas mane vėl užgulė.

Nei vienas žmogus apie Liečiuvą nieko 
ten negirdėjo ir nieko nežino. Nei vienas 
sutiktas žmogus nei vieno žodžio lietuviš
kai nemokėjo. Kas svarbiausia, apie lietu
vius ar apie Lietuvą nieko nežino ir supra
timo neturi. Tiktai vienas miestelio moky
tojas pasakė, kad istorija kalba apie bu
vusią Liečiuvą, bet pastebėjo, jog tai yra 
labai sena istorija, einanti bent tūkstanties 
metų gilumon. Jis pats pastebėjo, kad se
nove mažai tesirūpino, nes jam labiau rū
pėjo ir teberūpi dabartis.

Mes apsistojome kaimelyje, kuris vadi
nasi Girnadaras. Man šis vardas patiko, ir 
aš nenorėjau išvažiuoti šiuo reikalu su vie
tos žmonėmis nepasikalbėjęs.

Paaiškėjo, kad taip vadinosi ne tiktai 
kaimas, bet ir kalnas, kurio pašlaitėje šis 
kaimelis stovėjo. Tai paprastas Indijos kai
melis, kuriame buvo apie 30 trobų. Tai 
reiškė, kad ten gyveno tiek šeimų. Kiek
viena šeima turėjo žemės gabalų, sodino 
daržoves ir sėjo javus. Kiekviena šeima tu
rėjo po karvę, kelias ožkas ir geroką bū
rį avių.

Kaip Afrikos, taip ir Indijos kaimuose, 
jeigu užvažiuoja koks svetimas žmogus, tai 

visi sueina pasižiūrėti ir pasiteirauti, ko 
tas nepažįstamas atvažiavo. Pirmiausia su
bėga vaikai, o vėliau atsiranda ir suaugu
sių būrys. Matyt, kad pasklido gandas apie 
atvažiavusį amerikietį, ieškantį savo pro
tėvių. Jie manė, kad čia atvyko kurio nors 
indo dėdė. Jie neturėjo jokios nuovokos, 
kokių aš protėvių ieškojau.

Negalėjęs nieko išaiškinti apie Liečiu
vą, pradėjau dairytis į veidus. Tikėjausi 
rasti kelis žmones, turinčius lietuviškų vei
do bruožų. Bet nieko neradau. Ne tik vai
kai, bet suaugusios moterys ir mergaitės 
buvo tipiškos indės. Gražūs ir lygūs veido 
bruožai, juodi plaukai, supinti į ilgas ka
sas. Nemačiau nei vieno blondino, ir ne
buvo nei vieno lietuviškais veido bruožais. 
Visi tikri indai ir indės.

Turiu pasakyti, kad man buvo liūdna. 
Privažiavau kelio galą ir įsitikinau, kad 
nėra to, ko ieškojau. Dar viena ilgos ke
lionės diena nuėjo niekais.

Girnadare kala girnų akmenis
Žinojau, kad esu Girnadaro kaime, ku

ris stovi Girnadaro kalno pašlaitėje.
— Ar žinote, kų reiškiu Girnadaras? — 

paklausiau stovinčių vyrų ir moterų. Ma
nęs nesuprato, šoferiui teko aiškinti, kad 
noriu patirti, ką indų kalboje reiškia žodis 
girnadaras. Buvo juoko, bet laikui bėgant 
išsiaiškinome, kad tai yra tiktai toks kaimo 
ir kalno vardas, indiškai neturįs jokios 
reikšmės.

—• Ar žinote, ką reiškia žodis “girna” 
arba “girnos”? — dar jų paklausiau.

— Tai beprasmis žodis, jis tiktai kalno 

vardą reiškia, — man keli paaiškino.
— Ką reiškia žodis “daras”, “daryti”, 

“darė”? — jų paklausiau.
— Jokios indiškos reikšmės jis neturi, 

— man paaiškino suėjusieji žmonės.
Tada aš paklausiau, kaip indiškai va

dinasi “girnos”, javams malti akmenys. 
Man pasakė žodį, ir čia pats pridėjo, kad 
iš šito kalno akmens vietos gyventojai kala 
girnoms akmenis ir pardavinėja.

Čia aš aiškintojų, jau hepaleidau. Man 
atrodė, kad aš juos jau sučiupau už siūlo 
galo. Man atrodė, kad šitas siūlas mane iš
ves, kaip išvedė Ariadną iš labai seno ir 
didelio tunelio.

Mane tuojau nuvedė prie vienos kalno 
pašlaitės, kur jie kalė akmenis apatiniam 
girnų ratui. Tas akmuo buvo rusvas, kie
tesnis. Vėliau nuvedė prie kitos to paties 
kalno pašlaitės, žymiai aukštesnės. Ten 
skaldė pilką akmenį. Jis buvo naudojamas 
viršutiniam girnų ratui.

Taip pat išaiškinau, kad tame kaime
lyje yra užsilikusios kelios girnakalių šei
mos. Man papasakojo, kaip jie kalė ir par
davinėjo akmenis. Jų tėvai tuo pačiu amatu 
mito. Tas pats buvo su jų protėviais, ir jų 
protėviais ir taip gana gilion senovėn. Ko
kio gylio ta senovė galėjo būti, man ne
pavyko patirti. Nemanau, kad Girnadaro 
gyventojai patys galėtų žinoti, kada jie 
pradėjo toje vietoje kalti girnoms akmenis 
ir risti juos į pakalnę.

Esu įsitikinęs, kad Girnadaras yra lie
tuviškas vardas. Esu tikras, kad girnoms 
akmertų kalimas buvo senas lietuvių ama
tas. Tie girnų kalėjai toje vietoje girnas 

darė, šioje apylinkėje jie ir gyveno. Jie 
patys buvo girnadariai, todėl ir kalnas gavo 
Girnadaro vardą. Vėliau ir kaimas buvo 
pavadintas tuo pačiu vardu.

Jeigu kalnas ir kaimas turi lietuvišką 
vardą, tai kas kitas galėjo tam kalnui tokį 
vardą duoti? Indai tam kalnui lietuviš
ko vardo neduos, nes jie nežino jo pras
mės. Kartais viena tauta bando pagerbti 
kitos tautos didvyrį ar pasižymėjusį žmo
gų ir kalną pravadina jo vardu. Praeitais 
metais kanadiečiai vieną kalną pavadino 
John F. Kennedy vardu. Bet ar indai, ar 
musulmonai, ar net sanskritiečiai galėjo 
pagerbti kokį lietuvį, kuris galėjo vadintis 
Girnadaru? Jeigu jau kitataučiai jį pana
šiai būtų pagerbę, tai jo vardas ir mus 
būtų pasiekęs. Kiek prisimenu, joks mūsų 
didvyris panašaus vardo neturi.

Tada lieka dar vienas klausimas: ar 
negalėjo kartais kitatautis tokį vardų tu
rėti? Gal ir galėjo. Prie tokios didelės žmo
nių daugybės galėjo pasitaikyti koks in
das, arabas arba kitoks žmogus su tokia 
pavarde. Jis galėjo būti to kalno savininkas 
ir pagal jį kalnas galėjo gauti tokį vardą. 
Panašiai galėjo ir kaimelis būti pavadintas.

Bet kaip galėjo girnų darykla ten atsi
rasti? Jeigu pirmas supuolimas yra gali
mas, tai antrasis man atrodo neįmanomas. 
Negali būti, kad kalnas atsitiktinai būtų 
Girnadaru pavadintas, ir kad to kalno pa
šlaitėse girnakaliai girnas kaltų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Jfiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

SVEČIUOSE ROCKFORDE

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHTS1CIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388 -2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad, nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Rockfordo lietuviai savo žy
miam veikėjui Juozui Bacevi
čiui praėjusį sekmadienį buvo 
surengę jo garbingo 75 metų 
amžiaus sukaktuvių pagerbimą 
su banketu, į kurį buvo pa
kviestas Naujienų vyr. redak
torius Dr. P. Grigaitis. Kadangi 
vienam, dar tokiame bloge ore, I 
iš Chicagos pasiekti Rockfordą 
būtų buvę veik neįmanoma, 
savanoriu šoferiu mielai sutiko 
būti p. Vincas Mankus, kuriam 
niekada niekur nėra nei per 
arti nei per toli ir jokios oro 
sąlygos nekliudo, o K. čepukas 
prisidėjo kaip palydovas kūn- 
sargis.

Paėmę d-rą Grigaitį iš jo re
zidencijos, sekmadienį pasu
kome į Rockfordą naujaisiais' 
greitkeliais, bet priartėjus prie; 
Rockfordo išsukimas iš tų kelių 
sudarė keblumų, bet visfik
ku buvo surastas Rockfordas ir >

bus lietuvių ir Lietuvos labui, 
dėkodami p. Juozui Bacevičiui 
už jo nuveiktus ir tebeveikia
mus didelius darbus.

Buvo meninė programa, kur 
trys jaunutės mergaitės sudai
navo “Iš rytų šalelės saulelė 
tekėjo” ir keletą kitų dainelių. 
Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų (Choras taip pat sudainavo 
keletą lietuviškų dainų.

Ant gražiai papuoštų stalų 
buvo išdėtos skanios ir gausios 
vaišės. Teko susipažinti ir su 
maloniais rockfordiečiais Pet
ru ir Adomu Šernais bei jų 
žmonomis.

Mums besirengiant apleisti 
Rockfordą, p. Adomas Šernas 
pasisiūlė mus išlydėti, kitaip 
sakant, mus išvesti iš miesto, 
kad vėl nepaklystume, kaip bu
vome paklydę atvažiuodami.

lai- Ta proga ponas šernas pasi
kvietė užsukti pas juos į jų na-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių Klubo gražioji svetai
nė, kurioje šis iškilmingas ban
ketas buvo ruošiamas.

Čia buvome rockfordiečių 
maloniai pasitikti ir įjungti į 
gausią ir malonią Rockfordo 
lietuvių minią. Didžioji klubo 
svetainė buvo pilna šaunių lie
tuvių ir lietuvaičių.

Prie gausių vaišių, Dr. Gri
gaitis buvo pakviestas pasakyti 
kalbą, po kurios ir daugiau 
kalbėtojų rockfordiečių prisi
minė jubiliato nuveiktus dar-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; iez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

-v? t*. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~DLG?SERNER 
LIETUV‘S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 nn^tŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

mus. Sekdami paskui jo auto
mobilį, patekome į naują, mo
dernišką rezidenciją — 3314 
Charles street. Tai nepaprastai 
gražūs namai su visokiausiais 
patogumais įrengti. Žemutinėje 
dalyje specialus vaišių kamba
rys, kur ir mes buvome gausiai 
vaišinami porą valandų laiko. 
Po to pats Adomas šernas savo 
automobiliu mus išlydėjo iš 
Rockfordo ir įstatė į tiesųjį 
greitkelį į Chicagą. Kadangi iš 
Rockfordo išvažiuojant snigo, 
tai mūsų palydovas mus lydėjo 
kokias 10 mylių iki tikrojo ke
lio. Mes jam už viską esame 
didžiai dėkingi.

Mus labai sudomino rockfor
diečių gražus tarpusavis sugy
venimas ir ivieningumas. Be 
abejo, kad per tai jie įstengė 
susikurti savo tokias dideles 
lietuviškas įstaigas. Vienybėje 
— galybė.

Turi nuosavą puošnų klubą 
su didele svetaine ir visokiau
siais įrengimais; prie klubo 
yra didelis plotas žemės, kur 
padaryta viena geriausių aikš
čių automobiliams pasistatyti. 
Be to, rockfordiečiai lietuviai 
toliau už miesto prie upės turi 
gana didelį nuosavą parką su 
patogiausiomis aikštėmis pik
nikams ir maudynėmis prie 
upės krantų.

Visa tai jie turi jau be skolų, 
išmokėta, ir jų organizacija 
dar gerokai turi pinigų.

Tai geras pavyzdys kitų 
miestų lietuviams.

įvažiavome į Chicagą su 
sniegu, o pačią Chicagą radome 
per dieną labiau pabalusią 
negu rytmetį ją palikome.

K. Č e pūkas

BALTIMORE, MD.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063v — — 'i

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHfE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- ----

Aukos Lietuvos laisvinimo 
reikalams

Vasario 14 d., Lietuvos ne
priklausomybės atgavimą mi
nint, susirinkusieji Baltimorės 
Liet. Svetainėn paaukojo:

Po $50 — Dr. St. Ankudas ir 
dar kitas d-ras, prašęs jo pa
vardės neskelbti.

$30 — Dr. A. Klimas.
Po $20 — Dr. H. Armanas, 

Dr. J. Kudirka ir V. Lazauskas.
$15 — E. ir N. Gintalai.
Po $10 — J. Bučinskas, K. 

Grintalis, J. Jakubauskas, J. 
Juškevičienė, J. Kirstukas, Ku- 
karskai, J. Lekevičius, Leonai, 
kun. K. Pugevičius, Dr. H. Ra
dauskas ir dr. St. Tallat-Kelpša.

$8 — C. Surdokas.
$6 — A. Badžius.
Po $5 — O. Adomaitienė, V. 

Armalis, V. Bačanskas, S. Bal
čiūnas, T. Baltikauskienė, M. 
Boguta, J. Bradūnas, J. Buivys, 
V. čaplinskas, česonienė (jau
noji), A. Diljonas, K. Dūlys, P. 
Eringis, J. Gailevičiuš, B. Gali- 
naitis, K. Gudauskas, Jankevi
čiai, A. Juškus, J. Kalnietis, V. 
Karalius, B. Karpers, J. Kaza
kevičius, K. Kazlauskas, St. Ke- 
mežys, Ig. Kučiauskas, Juozas 
Kudirka, K. Laskauskas, Ad. 
Lažaitis, J. Ližaitis, S. Mede- 
liepė, K. Misiūnas, J. Palubins
kas, D. Pūkelytė, J. Račkaus
kas, A. Sajauskas, šeškūnas, K.

Šeimos juodžių kunigas Ralph Abernathy ir kun. Martin Luther King 
eina eisenos priešakyje. Abernathy skaito dienraštį žingsniuodamas. 
Kai King išvyksta, tai Abernathy jį pavaduoja. Balsuoti norintieji juo
džiai yra pasiryžę nueiti į Alabamos sostinę Montgomery ir įteikti 
prašymą, kad jiems būtu leista balsuoti, kaip ir visiems kitiems JAV 

piliečiams.

Šidlauskas, J. šilgalis, J. Špu- 
ras, V. (Tamašauskas, V. Vaš- 
kys, M. Veliuona, Ign. Venckū- 
nas ir B. Zeikus.

$4 — E. Majauskienė.
Po $3 — V. Drazdys, V. Erin

gis, N. Galinaitis, R. Grybaus
kas, M. Karaša, Karevičiai ir M. 
Noreikienė.

Po $2 — Astašauskienė, J. 
Auštra, J. Bačanskas, O. Janča- 
rienė, Jasaitienė, K. Kučiaus
kas, M. Kudirkienė, K. Kudla, 
A. Marcinkus, Naidičius, Siau- 
rusaitis, R. Šilgalis ir X.

Po $1 — G. Auštrienė, Ben
der, Budrienė, B. Buračas, Du- 
rienė, V. Gelgudas, J. Kemer-( 
zūnas, B. Kubilius, Jonas Ku
dirka, J. Leonas, E. Radžius, 
J. Rastenienė, Rickienė, Saka
lauskas, Sakalauskienė, Phil 
Smith, Stankevičienė, O. Valte- 
rienė ir Žolynaitė.

Smulkiais sumesta $1.89.
Iš viso tą dieną aukų surink

ta: $638.89^
AL Bendruomenės 

Baltimorės Apylinkė

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

mėjo Nora Spurgytė ir vyres
niųjų — Adelė Rutkaitė.

S. Jonynienė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, kovo 24 dieną Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., lygiai 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Lietuviy Motery Piliečiu Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
25 d. Lietuvių Auditorijoj 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Yra daug 
reikalų aptarti. Po susirinkimo vai
šės. Valdyba

gužauskų'
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
k u. . ....... .... -................

G ELI N 1 N K A8
(PUTRAMENTAS)

‘ Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVFIKIS
KVJETK1N1NKA3

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308 
l

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Brighton Parko 
lituanistinės mokyklos 

pirmieji varžovai
Kovo 14 d. Brighton Parko 

mokyklos salėje įvyko lituanis
tinės klasės tėvų pobūvis, ku
riuo metu buvo išrinkti tos mo
kyklos pirmieji skaitytojai ir 
deklamatoriai. Jie atstovaus 
Brighton Parko lituanistinę 
klasę pusfinalinėse varžybose, 
kurios įvyksta kovo 28 d. 11 vai. 
Jaunimo Centre.

Dailiojo žodžio varžybos 
įvyks balandžio 4 d., 3 vai. po 
pietų, taip pat Jaunimo Centre. 
Jury komisiją sudarė parapijos 
klebonas ir mokyklos šeimi
ninkas, labai nuoširdžiai re- 
miąs lituanistinę klasę, prel. 
D. A. Mozeris, mokyklos vedėja 
Seselė M. Theodorette, aktorė 
Eglė Vilutienė, žurnalistas A. 
Pužauskas ir tėvų komiteto pir
mininkas L. Kairys. Skaitymo 
varžybose pirmąsias vietas lai
mėjo: I-je grupėje — Tomas 
Grina, II skyr.; II-je grupėje — 
Rūta Juodvalkytė, IV skyr.; 
III-je grupėje — Rimantas Da
mijonaitis, VII skyr. Deklama
vime jaunesniųjų grupėje lai

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE, CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

A. A.
WALTER PETKŪNAS

Gyv. St. Petersburg, Fla., anksčiau gyveno Chicagoj.
Mirė 1965 m. kovo 23 d., sulaukęs 75 metu amžiaus. Gimęs Lie

tuvoje.
Amerikoje išgyveno 50. metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, duktė Lucy Klynas, žentas Louis, 

sūnus John, marti Anne, 6 anūkai: Scott ir Jeri Klynas ir Linda, Den- 
ne, Dann, ir Terri Petkūnas, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį vakare Rago Broth, koplyčioje, 
5120 W. Fullerton Avenue.

Penktadienį, kovo 26 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Walter Petkūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PADĖKA LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A. Ą A.

ANTANAS J. MARKWENAS, Sr.
Mirė mūsų mylimas tėvelis 1965 m. kovo mėn. 11 d., buvo palaido

tas kovo 13 dieną su Šv. Kryžiaus bažnyčios patarnavimais. Dabar jis 
ilsisi Švento Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs, negalėdamas padė
koti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į 
neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailestaudami mūsų mylimo tėvelio pasitrau
kimą iš musų tarpo, dėkojame už atnašautas gedulo šv. mišias mūsų 
dvasiškiams, kunigams, ypatingai gerb. kun. Juozui Domeikai už at
kalbėjimą rožančiaus koplyčioje, kun. A. Stasiui, kun. Petkui už pamal
das kapinėse, prašau priimti mūsų nuoširdžiausią padėką.

Dėkojame gerb. giminėms, draugams ir prieteliams, kurie taip 
skaitlingai lankėsi koplyčioje, kurie paaukojo ir prisiuntė daugybę Šv. 
Mišių. Ačiū už prisiųstas gėles, vainikus, už pareikštas užuojautas. 
Dėkojame grabnešiams ir laidotuvių direktoriui J. F. Eudeikiui už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą, garbingai nulydint velionį į amži- 
nastį, o mums palengvinusiems pergyventi nuliūdimą ir rūpesčius. 
Dar kartą nuoširdų ačiū tariame visiems dalyvavusiems šermenyse ir 
laidotuvėse.

Mes Tavęs, mūsų brangusis tėveli, niekuomet neužmiršime. Ilsė
kis šalia mamytės, neužilgo ir mes pas tave nueisime. Lauksime tos 
dienos, kada vėl būsime kartu atsinaujinime po mirties.

Buvai geras žmogus, Dievulis bus tau gailėstingas.
Ilsėkis amžinai, ramybė tau geros valios, tėveli.
Nuliūdę^ liko:

Dvi dukterys: Elizabeth Markwenas ir Saliomeja Davis, 
jos vyras John, sūnus Antanas, Jr., jo žmona Phyllis ir 
5 anūkai, uošviai Kazys ir Ona Davis ir visi kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ALVUDO VAIKŲ TEATRAS
Vaiku regėjimo rato mastu 

imant, yra statomas grandiozi
nis veikalas — eiliuota pasaka
“Aliutės Sapnas”, parašyta Alės 
Sidabraitės - Petrauskienės.

Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais šis veikalas buvo vai
dintas Kaune, gi čia, tremtyje, 
jis bus statomas pirmą kartą 
Alvudo vaikų teatro kovo 28 d. 
Gage Parko salėje prie 55-os ir 
Western gatvių kampo. Vaidi
na 35 vaikai: Daiva Peterso-i 
naitė (9), Nijolė Viščiutė (12), i 
Violeta Sobieskytė (9), Reginai 
Miniotaitė (8), Aida Miniotaitė 
(7), Mirga šerepkaitė (9), Ste
pas Viščius (8), Gražina Jaka- 
vičiutė (13), Elena Butkutė
(9) , Loreta Butkutė (7), Vy
tautas žygas (10), Birulė Bru
žaitė (10), Danutė Kiburaitė
(12) . Vida Stravinskaitė (7), 
Bncrnadeta Janušytė (8), Vida 
Miniotaitė (5), Vaidevutis Al-1 
minas (6), Audronė šuopytė
(10) , Rimas Viktorą (7), Aud
rius V'kjora (4), Marija Bru
žaitė (8), Danutė Bružaitė (7), 
Rita Kekštaitė (8), Živilė Bar- 
mutė (11), Raimundas Žukaus
kas (5), Raimundas Juodis (5), 
Danutė Juodytė (4), Arvydas 
Žygas (8), Vytautas Petersonas 
(5), Vida Viščiutė (10), Onu
tė Požerniukaitė (7), Liudas 
Spąčkauskas (11), Liucija Spač- 
kauskflitė (12), Adelė Ru įkaitė
(13) ir Andrius Brinką (12).

Kovu 21 d. jau salės deko
ruotoje scenoje pirmą kartą 
buvo atlikta repeticija atitin
kamuose kiškių, ežių, lėlių, pe
teliškių, raganos ir kt. apda
ruose pasirėdžius, nors dar ne
pilnai užmaskuotų. Gi šeštadie
nį, kovo 27 d., generalinėje re
peticijoje visi savo išore atitiks 
tikrąją rolės paskirti, kaip ir 
vaidinimo šventės dienoje. Re
peticijos pradžia 11 vai. prieš 
pietus.

Pagyrimo verti yra vaikučiai, 
drausmingai pasiduodami reži- 
soriaus “treniruotei”, o ir pa
ties režisoriaus Alfo Brinkos,

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

fTMl mrm
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoiis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

IHaillliaOBIIIIEBBR 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DĖDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

MffiSBmHianBHNKHBBIBHBIBII

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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! bei jų padėjėjų p. Sobieskienės 
ir An. Kirvai lytės kantrybė. 
Tur būt, dėl to, kad pasaulis,
kuriame vaikai vaidindami at
siduria nekaltų gyvulėlių rolė
je yra jų dvasiai artimas, o su 
jais dirbančiųjų suaugusių — 
prigimties meninė styga ir vai
kų meilė.

Onutė Požarniukaitė, 7 m., baletmeis
terio Simo Velbasio Baleto Studijos 
mokinė, šoks peteliškės šoki kovo 28 
d., Gage Parko rūmuose Alvudo Vai-i 
ky Teatrui (direkt. akt. Alfas Brinką) 
statomame A. Sidabraitės vaikams 
vaidinime "Aliutės Sapnas".

Nuotrauka V. Noreikos

Gal didesnį pasišventimą liu
dija tėveliai, suveždami vaikus 
į repeticijas, rūpindamiesi sce
nos rūbais jiems ir dekoracija, 
bei pagal išgales prisidėdami 
darbais prie salės papuošimo 
ir daugybę kitų smulkių darbe
lių, kai paprašo rengėjai, vis 
tų pačių vaikučių gerais žmo
nėmis ugdimo vardan.

Dekoracijos Juozo Kiburo. 
Garsų sistema ir apšvietimas 
J. Slaboko ir Vyt. Žygo. Šokiai 
— S. Velbasio ir muzikinė da
lis —i J. Bertulio.

Teatro vaidinimo pradžia 3 
vai. po pietų, kovo 28 d. Te ne
palieka nepastebėtos vaikučių 
darbo pastangos, drauge atlai
džiai nusiteikus meniniam ly
giui, atsižvelgiant į jų amžiaus
pajėgumą.

Įėjimo biletai: suaugusiems 
2 dol., vaikams — 1 dol. Gau
nami ir prie įėjimo į salę prieš 
vaidinimą. O. Algminienė

i S C H I C A G O S I 
APYLINKIŲ 

S_________________
•

MEDICINA PO 50 METŲ
Chicagoje vykstančioje Ame

rikos Gydytojų Kolegijos 50 
metų sukaktuvinėje konferen
cijoje dalyvaująs Dr. Thomas 
Durant, tos kolegijos preziden
tas, kreipėsi į gydytojų luomą, 
ragindamas šiame specializaci
jos amžiuje nepamiršti “viso 
ligonio”.

Per didelė specializacija pa
darė tai, kad daugelis daktarų, 
lankydami pacientus, eina prie 
lovų galo, o ne prie lovų šono, 
tai yra kasdien apeidami ligo
nis, priėję prie lovų galų tik 
patikrina rentgeno (X spindu
lių) nuotraukas, elektrokar-

diogramąs bei mašinų daląs ir 
laboratorijų datas, bet retai be
prieina iš paties ligonio pasi
klausyti jo ligos istorijos arba 
padaryti fizinę egzaminaciją.

Maždaug sekančių 50 metų 
bėgyje Dr. Durant numato, kad 
žmonėms bus sėkmingai pri
auginami organų transplantai 
(iš vieno organizmo paimtos ir 
kitam perkeltos kūno dalys), 
kad bus išrasti vaistai virusų 
ligoms sustabdyti, apsisaugoji
mo būdai nuo koronarinių šir
dies ligų, vėžio kontrolė ir nuo 
aukšto kraujo spaudimo bei 
neurozų.

Inland Steel žada 
nebeteršti ežero

Viena iš trijų didžiausių plie
no kompanijų ir Michigan© 
ežero pietinio galo teršėjų In
land Steel Co. pranešė, kad jau 
išdirba planus gręžti 4,000 pė
dų gilumo tunelį į lame gilu
me esantį storą smėlio sluogs- 
nį, kur nuleis visas šio fabriko 
atmatas, būtent metalo valymui 
sunaudotą sieros rūgštį, maši
noms tepti sunaudotą aliejų ir 
kokso gamybos atmatas. Pana
šiai savo atmatas jau leidžianti 
į tą gelmių klodą kita didžioji 
plieno kompanija Midwest 
Steel prie Burns perkaso, In
dianos kopose.

Konferencijoje tarp vidaus 
reikalų sekretoriaus ir India
nos bei Illinojaus atstovų šio 
mėnesio pradžioje buvo sutar
ta, kad per pusę metų pramonė 
išdirbtų planus, kaip sudoroti 
savo atmatas, kad nebereiktų 
leisti į ežerą, o miestai - muni
cipalitetai, kad metų bėgyje 
liautųsi vertę į ežero vandenį 
bakterijas veisiančius skysčius.

Moterys Ir piliulės, 
ir gimdymų kontrolė

Moterys, kurios ima naujai 
pagerintas gimdymų kontrolės 
piliules daktaro priežiūroje, 
gali tatai daryti “su visišku pa
sitikėjimu”, praeitą savaitgalį 
paskelbė Illinoj aus valstybės 
medicinos draugija, nurodyda
ma, kad piliulės ne tik nepa
kenkiančios moterų cikliams, 
bet juos dar geriau sureguliuo
jančios. Draugijos raporte, sa
koma, kad nuo 1955 metų, ka
da tos piliulės pirmą kartą bu
vo išbandytos, jau apie 50 mi
lijonų moterų pasaulyje jas 
vartojančios ilgesniais perio
dais, kartais per eilę metų be 
jokių negerų pašalinių efektų.

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijoje maždaug pusė mili
jono moterų ima piliules gulti 
eidamos ir jų vartojimas smar
kiai plintąs, prieš 4 metus 
imančių buvę dar tik 100,000, 
šiemet būsią apie 750,000.

Nepaisant didėjančio piliulių 
vartojimo, Anglijoje laukiama 
naujo kūdikių derliaus padidė
jimo. Kai 1963 m. per 11 mė
nesių gimė 798,283 kūdikiai, tai 
1964 metais per tą patį laiką 
gimė jau 813,800. Anglijoje 
vartojama 10 piliulių rūšių, bet 
gaunamos tik pagal daktarų 
receptus. Šeimų planavimo 
draugija turinti Anglijoje 450 
klinikų ir kasmet atidaranti po 
25 naujas. Iš tas klinikas lan
kančių moterų 66 nuošimčiai 
esančios nuo- 16 iki 25 metų 
amžiaus...

Per 6 mėnesius Chicagoj 
gaisruose žuvo 34 vaikai 
Chicagoje per 6 mėnesius, 

nuo praeito rugsėjo 1 d. iki 
šio kovo 1 d., įvairiuose lūšny
nų namų gaisruose žuvo 34 ma
ži vaikai iki 12 metų amžiaus.

Ona Skeveriūtė
balandžio 3 dieną dainuos Ade
lės Burbienės 69 metų minėji
me, Vykstančiame Pakšto salė
je. Dalyvauja įvairių organiza
cijų atstovai ir gausūs Burbų 
šeimos pažįstami ir Burbienės 
draugai bei bendradarbiai. Ti
kėtas kainuoja $3. Bus skani 
vakarienė ir įdomi programa. 
Banketo reikalais kreipkitės į 
Sačiauskienę II IiE 1-7174. (Pt.)

Praeitą ketvirtadienį, kovo 18 
dieną, sudegė dar 4 vaikai nuo 
1 iki 5 metų amžiaus, tuo metu 
kai tėvai buvo išėję geresnio 
buto ieškoti.

Rugsėjo mėnesį žuvo 1, spa
lio 2, lapkričio 7, gruodžio 10, 
sausio .8 ir vasario mėn. 2.

Suimti vienuolių plėšikai
Patruliai John Foster ir Vin

cent Strangis St. Rernardo ligo
ninėje atpažino iš piešto at
vaizdo vieną juoduką, atvykusį 
į ligoninę su sopančių pilvu, 
kaip vieną tų banditų, Charles 
Evans, 30 metų, kurie praeitą 
savaitę buvo įsilaužę į Loretto 
moterų vienuolyną ir čia pa
galiu sumušė vienuolę Mary 
Alma. Evans išdavė ir savo sėb
rą John Harper, 32 metų. Pagal 
sumuštosios vienuolės pasako
jimą, kuri banditus gerai įsi
žiūrėjo, policijos dailininkas 
buvo nubraižęs atvaizdą, kurs 
pasirodė tiek buvo panašus į 
originalą, kad pagal tą braižinį 
patruliai jį atpažino.

Pagaliau piliečiai kalti
Gynybos advokatų sąjunga 

Chicągoje pasisakė už teisėją 
Leightoną, kurs išteisino du 
vyriokus, kaltintus, kad pasi
duodami areštuojami vieną po
licininką smarkiai supjaustė 
nuskelta alaus bonka. Vos prieš 
trejetą mėnesių pradėjęs prak
tikuoti Chicagos kriminal. teis
me teisėjas George Leighton 
išteisindamas tuos du vyriu
kus, pasakė, esą “teisė pasiprie
šinti neteisėtam areštui yra sa
vęs apsigynimo veiksmas”.

Kovos su kriminalu komisi
jos (Crime Commission) direk
torius Charles Siragusa nusi
skundė, kad dėlto nesimato 
pažangos kovoje su organizuo
tu kriminalu, kadangi publika 
nepaiso, kaip kad turėtų. Jis 
dar pridūrė, kad jo tardytojai 
pradėję tirti paskalas, esą ir 
valst. legislatūroje esanti įsime
tusi korupcija.

Irgi “rekordas”
Maxwell nuovados policija 

pirmadienį suėmė 17 metų am
žiaus William Richards, gyv. 
4114 Roosevelt road, kurs Roo
sevelt road ir St. Louis avenue 
apylinkėje trumpu laiku iš
prievartavęs 30 mergiočių nuo 
10 iki 14 metų amžiaus. De
šimts nukentėjusių mergaičių 
jį atpažino. Richards buvo tik 
prieš porą mėnesių paleistas 
sąlyginiai iš Illinojaus berniu
kų paruošos mokyklos, kurioje 
už plėšikavimus buvo nuteistas 
šešiems mėnesiams “pasimo
kyti”.

Pėsčiom j Springfieldą
27 metų bedarbis Karl Meyer 

praeitą pirmadienį iš State ir 
Wackęr gatvių kampo Chica
goje pėsčiom išžygiavo 200 my-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia 

LATHE 
OPERATORS

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime
Excellent Benefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FBANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELROSE PARK, ILLINOIS

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas 3 kamb. butas, karštas vanduo, 
patogi vonia, šildymas karštu oru, tei

rautis po 6 vai. 3201 So. Morgan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI
“LANDIS” mašina, gerame stovyje.

Prieinama kaina.
Skambinti telef. CO 4-5585

lių kelionėn į Illinojaus sostinę 
Springfieldą. Jis su savim ant 
2 ratelių “išsivedė” savo darbo 
juodą elektros kėdę su dideliu 
užrašu “NO”. Reporteriams 
Meyer pasisakė iškeliaująs ko
voti už mirties bausmės panai
kinimą. Prieš keletą metų Me
yer buvo vienas iš grupės, kuri 
iš San Francisco pėsčiomis iš
žygiavo į Maskvą taikos ieškoti.

Springfielde šiuo metu sena
tas svarsto atstovų buto jau 
priimtą (su kai kuriomis pasta
bomis) mirties bausmės panai
kinimo bilių.

Pavasaris po sniegu
Antradienio rytas buvo ket

virtoji pavasario diena, bet po 
storu sniego klodu jo niekur 
nesimatė, juo labiau kad snie
gui per kiaurą dieną galo ne
buvo, o blogo oro pranešėjai 
tvirtino, kad ir trečiadienį nie
ko geresnio nėra ko laukti.

Sniegas-ne-sniegas, o gamta 
ilgiau nebeturi kantrybės lauk
ti. Chicagos miškų saugonių 
(forest preserve) superinten
dentas Roland Eisenbein, kurs 
žino ką įsako, tvirtina, jog per 
Palos Preserves laukinės žąsys 
ir antys grįžta ir nutūpusios 
ieško kuo pasistiprinus toli
mesnei kelionei į šiaurę. Taip 
pat jau pastebėti pirmieji pie
vų veviršeliai ir raudonspar- 
niai juodieji špokai, o krūmų 
šlaituose net daržinės gyvatės 
ir vėžliai (čerepakos) jau iš
miegojusios.

Kadangi ši žiema buvo už
tenkamai “šlapi”, manoma, kad 
pavasaris bus gražus. Illinoju  j 
per paskutinius 6 metus žemė
je drėgmės per mažai buvo.

Kalifornijos madų meistras James Ga
lanos pruošė paveiksle matomą suknią. 
Jis mano, kad moterims toks aprėda- 

las turėtu patikti.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5M> KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musu. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California.
$14,900.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S. 

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draustą, veikia notx 'ns.

NORVILĄ
REAL EST ME AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALOS PARK 
12110 So. 93rd AVENUE

Naujas 8 kamb. mūrinis, 4 miegamieji, 
3 vonios, iškaltas gyv. kamb., šeimos 
kamb., labai didelis židinys, aukštos 
lubos, iškaltas balkonas, grindys — 
parketas, iškeltas “patio”, 2 auto pri
jungtas garažas, šis luxusinis namas 
pastatytas ant vieno akro žemės ploto.

K. ČESNAUSKAS 
12116 So. 93rd AVENUE 

GI 8-4938

MARQUETTE PARKE 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,

5 ir 3 kamb., mūrinis, 2 auto garažas, 
plyt, virtuvė ir vonia, išbaigtas rūsys. 
6351 So. Talman Avė. Parduoda savi
ninkas. Atdaras apžiūrėjimui šeštad. 

ir sekmad. 1—5 vai. vak.
Tel. RE 7-4552.

TRUMPAI

— Praeitą penktadienį gra
žiai buvo paminėtas veterano 
Juozo Kiko gimtadienis. Kikų 
namuose susirinko Florikų, 
Butkų, Kasperų ir kitos šeimos. 
Sukaktuvininkui atnešė įvairių 
dovanų ir suvalgė Kiko žmonos 
Elzės pagamintus skanius pie
tus. Vėliau iki vėlyvo vakaro 
kalbėjosi įvairiais bėgančio gy
venimo klausimais.

— Kun. Ben. Sugintas pasiun
tė per Balfą už šių metų vasa
rio mėnesį Vasario šešioliktos 
gimnazijai $900, Saleziečių 
gimnazijai $260 ir Punsko gim
nazijai (už sausio mėnesį) $20. 
Viso $1,180.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. IV2 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Atytyb.8. j_r_ RcHIionfas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rūšių namo apšildymo pečius ie 
air-conditmning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žu kauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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